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Uczestnicy sadze-
nia Lasu Pamięci 
Jana Pawła II  
w Nadleśnictwie 
Czersk. 
Fot. Łukasz  
Łangowski

Sadzenie nowego pokolenia lasu to ulubione 
zajęcie leśników. aby dało oczekiwane efek-
ty, musi być poprzedzone wnikliwą analizą 
siedliska leśnego, starannym przygotowa-

niem gleby, wyhodowaniem w szkółkach leśnych 
– zdrowych, żywotnych sadzonek właściwych ga-
tunków drzew i krzewów oraz sporządzeniem szki-
cu-planu zakładanej uprawy leśnej. Dopiero wtedy 
można przystąpić do sadzenia konkretnego lasu. 
wszystkie te czynności wykonują dzisiaj ludzie  
o gruntownym wykształceniu przyrodniczo-le-
śnym i udokumentowanej praktyce zawodowej. 

LASY PAMIĘCI 
JANA PAWŁA II 
rosną w całej Polsce
Tekst: TADEUSZ CHRZANOWSKI

Wiosną bieżącego roku w całym kraju leśnicy razem  
z przedstawicielami lokalnych społeczności posadzili 
lasy upamiętniające imię największego z rodu Polaków 
– Papieża Jana Pawła II.

Każdej wiosny na tysiącach hektarów w całej 
Polsce sadzone jest nowe pokolenie lasu, głów-
nie w miejscach, gdzie w ostatnich latach wycięto 
dojrzałe, stare drzewostany dostarczające miliony 
metrów sześciennych drewna na potrzeby gospo-
darki i społeczeństwa. Dodajmy, drewna, które 
jest jednym z najważniejszych, w pełni odnawial-
nych, powiedzielibyśmy super-ekologicznych su-
rowców powstających w warunkach naturalnych, 
z wykorzystaniem procesu fotosyntezy. lasy, fo-
tosynteza, drewno to wielkie dary natury dla czło-
wieka, który kierując się wiedzą, doświadczeniem, 
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krótko mówiąc – rozumem, potrafi je wykorzystać 
dla swoich niezbywalnych potrzeb bez szkody dla 
środowiska naturalnego a z wielkim pożytkiem dla 
siebie. 

NIEZATARTY ŚLAD
sadzenie lasu jest ulubionym zajęciem nie tyl-

ko leśników. okazuje się, że osobisty udział dzieci  
i młodzieży szkolnej, dorosłych, w tym seniorów, 
w akcjach sadzenia lasu pozostawia niezatarty ślad 
w ich pamięci i świadomości, jako uczestnictwo  
w wydarzeniu ze wszech miar pozytywnym, poży-
tecznym, potrzebnym. Dodajmy, że odbywające 
się każdego roku sadzenie tysięcy hektarów lasów 
to zajęcie, ciężka i odpowiedzialna praca wykony-
wana niemal w całości przez wyspecjalizowane 
Zakłady usług leśnych, natomiast akcje społeczne 
mają przede wszystkim cele promocyjne, eduka-
cyjne, rekreacyjne a ich organizacja jest odpowie-
dzią leśników na zapotrzebowanie społeczne. 

Na zdjęciach  
powyżej:
1. Ta sosenka przez 
sto lat wyrośnie 
pod samo niebo. 
Fot. Łukasz
Łangowski

2. Wspólnymi siła-
mi las posadzimy. 
Fot. Paweł Dobies

Z historii, tej międzywojennej i powojennej, 
znane są przede wszystkim wiosenne akcje sa-
dzenia lasu z okazji „Święta lasu” albo „Dni lasu”, 
kiedy tysiące ludzi – młodzież szkolna, ale też 
dorośli z zakładów pracy, organizacji i stowarzy-
szeń nawet przez kilka dni uczestniczyli w wiel-
kopowierzchniowych zalesieniach, np. gruntów 
porolnych i różnych tzw. nieużytków. w ostatnich 
dziesięcioleciach społeczne sadzenia lasu mają 
symboliczny, kameralny charakter i przez samych 
leśników traktowane są bardziej jako praktyczna 
forma edukacji leśnej społeczeństwa, której – 
zaznaczmy – całkowicie brak w programach czy 
podręcznikach szkolnych. akcje takie odbywają 
się pod różnymi hasłami, nazwami, jak np. „sa-
dzimy lasy dla przyszłych pokoleń”, „i Ty posadź 
swoje drzewko”, albo po prostu „#sadzimy” – jak 
doroczna akcja zainicjowana przez Prezydenta rP 
w 2019 roku podczas sadzenia lasu na terenach 
leśnych Borów Tucholskich zniszczonych przez 
„huragan stulecia” w 2017 roku.

ŁĄCZĄ NAS DRZEWA W CAŁYM KRAJU
lasy Państwowe w 2021 roku zapoczątkowały 

nową kampanię promocyjną „Łączą nas drzewa”, 
która szybko zyskała na popularności, w dużym 
stopniu za pośrednictwem mediów społeczno-
ściowych, w których można było na bieżąco dzielić 
się wrażeniami, emocjami, przeżyciami płynącymi 
z osobistego udziału w sadzeniu lasu – ze swoją 
szkolną klasą, z rodziną, przyjaciółmi, drużyną har-
cerską, kołem łowieckim, prezydentem, wójtem, 
radnymi, strażakami, policją i wojskiem, wreszcie 
z leśnikami z pobliskiego nadleśnictwa.

Gdy wczesną wiosną br. w mediach znanych od 
lat z wrogich publikacji na temat kościoła, ale też – 
chyba nieprzypadkowo – na temat polskich leśni-
ków, pojawił się brutalny, skoordynowany atak na 
osobę i autorytet św. jana Pawła ii, w środowisku 
lasów Państwowych zrodziła się inicjatywa i pro-
pozycja, aby w ramach tegorocznej edycji kampa-
nii „Łączą na drzewa” posadzić „lasy Pamięci jana 
Pawła ii”. odzew leśników i lokalnych społeczno-
ści był powszechny. w kwietniu i do połowy maja, 
gdy już kończą się planowe odnowienia i zalesie-
nia, „lasy Pamięci” naszego Papieża zostały posa-
dzone w większości nadleśnictw na terenie całego 
kraju.  Polska, chociaż bez specjalnego rozgłosu  
(a może szkoda?), znowu potwierdziła, że jest oj-
czyzną największego z rodu Polaków. Na zaprosze-
nie nadleśniczych, w sadzeniach „lasów Pamięci 
jana Pawła ii” uczestniczyli parlamentarzyści, 
samorządowcy, przedstawiciele służb mundu-
rowych, dzieci i młodzież szkolna z opiekunami  
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Lasy PamIęCI JaNa PaWŁa II

Lasy Pamięci Jana 
Pawła II leśnicy 
oznakowali na 
tabliczkach, kamie-
niach, fragmentach 
pni.
Fot. Łukasz
Łangowski

i wychowawcami, grupy rodzinne i wolontariusze 
z lokalnych społeczności, często też duchowni.

Paradoksalnie, materiały medialne szkalujące 
pamięć jana Pawła ii, odniosły skutek odwrotny 
od zakładanego i oczekiwanego przez ich twór-
ców i nadawców. wzrosło zainteresowanie osobą 
wielkiego Papieża. wielu Polaków sięgnęło do 
wspomnień, homilii, publikacji, tego co składa się 
na nauczanie, dziś już Świętego.

LAS TO DAR, KTÓRYM BÓG OBDARZYŁ 
CZŁOWIEKA

sami leśnicy wrócili do historycznych, trochę 
już zapominanych spotkań z janem Pawłem ii, Pa-
pieżem, który tak umiłował ojczystą przyrodę, ale 
przecież nie tylko ojczystą. Ktoś nawet podjął się 
trudu wyszukania cytatów z jego publicznych wy-
stąpień i wypowiedzi na temat natury, przyrody  
i lasów. Na tabliczkach posadowionych przy nowo 
posadzonych w całym kraju „lasach Pamięci jana 
Pawła ii” znalazły się niektóre z nich. Zacytujmy 
kilka przykładów z nadleśnictw regionalnej Dy-
rekcji lasów Państwowych w Toruniu: 

Nadleśnictwo Bydgoszcz: Przyroda jest darem, 
który Bóg nam powierzył i który musimy szano-
wać.

Nadleśnictwo Gołąbki: Las jest świadkiem Bo-
żej obecności w świecie.

Nadleśnictwo Brodnica: Las to symbol życia, 
ochrony i odnowy.

Nadleśnictwo lutówko: Las to dar, którym Bóg 
obdarzył człowieka, aby mógł korzystać z jego za-
sobów, ale także dbać o jego ochronę i zachowa-
nie dla przyszłych pokoleń.

Nadleśnictwo osie: Las to miejsce, w któ-
rym człowiek może zobaczyć piękno i mądrość  
Stwórcy.

Nadleśnictwo woziwoda: Las jest miejscem, 
gdzie można się oderwać od codziennych trosk, 
wyciszyć i zatopić w kontemplacji piękna natury.

Nadleśnictwo Żołędowo: Musimy pamiętać, 
że Stwórca umieścił człowieka w rzeczywistości 
stworzonej, polecając mu, aby nią zarządzał dla 
dobra wszystkich, kierując się swym rozumem  
i inteligencją.

DBAJCIE NADAL O ŚWIAT NATURY
w pamięci leśników polskich odżyły też słowa-

przesłanie jana Pawła ii, swoisty testament adre-
sowany do tego środowiska zawodowego podczas 
ostatniej, można powiedzieć pożegnalnej piel-
grzymki do rzymu w 2004 roku (archiwalną relację  

z tego wydarzenia zamieścili-
śmy na stronach: 34-38). Nigdy 
w historii Kościoła, czy jakiego-
kolwiek narodu nie zdarzyło się, 
aby kilkuset umundurowanych 
leśników stanęło na Placu św. 
Piotra w watykanie, by spotkać 
się z papieżem. Dokonali tego 
Polacy. wtedy, 28 kwietnia 
2004 roku, podczas audiencji 
generalnej jan Paweł ii w obec-

ności tysięcy zgromadzonych pielgrzymów z całego 
świata zwrócił się specjalnie do leśników polskich:

Szczególną grupą, która mi dzisiaj sprawia 
radość swą obecnością jest Ogólnopolska Piel-
grzymka Leśników. Witam dyrekcje regionalne, 
przedstawicieli i pracowników leśnictwa, i duszpa-
sterzy na czele z biskupem Edwardem Janiakiem 
– duszpasterzem krajowym. Cieszę się bardzo  
z Waszej obecności. Wiele razy miałem okazję 
spotykać się z waszym środowiskiem. Dbajcie 
nadal o świat natury tak ważnej dla człowieka. 
Niech wasza praca pomoże zachować piękno pol-
skich lasów dla dobra naszej Ojczyzny i jej miesz-
kańców.

Dziewiętnaście lat po tamtym spotkaniu, le-
śnicy i wielu ludzi dobrej woli w całym kraju upo-
mnieli się o swego nauczyciela i przewodnika,  
a dzisiaj też orędownika, św. jana Pawła ii. lasy 
jego imienia już rosną w każdym zakątku jego 
umiłowanej ojczyzny. 

PS. Na kolejnych stronach Biuletynu zamieszczamy 
bogato ilustrowane relacje z sadzenia „Lasów Pa-
mięci Jana Pawła II”, które miały miejsce w kwiet-
niu oraz maju br. na terenach nadleśnictw Regio-
nalnej Dyrekcji Lasów Państwowych w Toruniu.

„Niech Wasza praca 
pomoże zachować 
piękno polskich 
lasów dla dobra 
naszej Ojczyzny  
i jej mieszkańców.”

        – Jan Paweł II, 2004
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Lasy PamIęCI JaNa PaWŁa II

Tabliczkę przy 
nowo posadzonym 
lesie w Nadleśnic-
twie Brodnica od-
słonił nadleśniczy 
Dariusz Gnaciński

Z inicjatywy ministra Edwarda Siarki, pełnomoc-
nika Rządu ds. leśnictwa i łowiectwa w sobotę 
22 kwietnia 2023 r. posadziliśmy w Nadleśnic-
twie Brodnica „Las Pamięci Jana Pawła II”.

wspominamy wielkiego Polaka Papieża jana 
Pawła ii, który w 1989 r. w swojej wypowiedzi za-
warł piękną i prawdziwą myśl: „Las to symbol ży-
cia, ochrony i odnowy”. Pamiątkowa tablica z tymi 
słowami posadowiona przy nowo posadzonym 
lesie została odsłonięta przez nadleśniczego Da-
riusza Gnacińskiego w asyście zaproszonych gości. 

Symbol życia, 
ochrony i odnowy

BRODNICa

symbol życia, ochrony i odnowy… Tak, dla le-
śnika las to sens jego pracy, obiekt, który należy 
chronić, poświęcać mu się i kiedy przychodzi już 
czas – odnowić, wprowadzić nowe pokolenie lasu, 
by zachować ciągłość tego jakże wartościowego 
ekosystemu. las jest wspólnym dobrem. wszyscy 
jesteśmy zobowiązani do jego ochrony. Pokolenia 
polskich leśników pokazały już nie raz, że celem 
ich pracy jest trwałość tego zielonego, wspólnego 
dobra i że potrafią o to dobro zadbać i je chro-
nić. Tym razem znów jesteśmy tu gdzie trzeba, pa-
miętamy i działamy. Z wielką satysfakcją możemy 
uznać, że przeprowadzona w leśnictwie Tęgowiec 
akcja pod hasłem „Łączą nas drzewa” będąca za-
proszeniem do wspólnych odnowień lasu powio-
dła się. jeszcze jak się powiodła!

Na zaproszenie nadleśniczego Dariusza Gna-
cińskiego przybyło do Nadleśnictwa Brodnica wie-
le osób. swoją obecnością zaszczycili nas rzecznik 
prasowy lasów Państwowych michał Gzowski, 
dyrektor rDlP w Toruniu jarosław molendowski, 
rzecznik prasowy rDlP w Toruniu honorata Gal-
czewska. Byli z nami  samorządowcy:  wójt Gminy 

Zbiczno magdalena Golub-
ska, wójt Gminy Brzozie 
Danuta Kędziorska-cie-
szyńska, wójt Gminy Ku-
rzętnik Piotr Piątek, wójt 
Gminy Biskupiec arkadiusz 

Dobek. swoją obecnością uświetnili akcję sadzenia 
lasu radni a także służby mundurowe. Powitaliśmy 
komendanta Komendy Powiatowej Państwowej 
straży Pożarnej w Nowym mieście lubawskim 
Krzysztofa szałkowskiego. mieliśmy zaszczyt go-
ścić dyrektor Zespołu szkół w Zbicznie urszulę 
Pomianowską wraz z młodzieżą, która przybyła 
sadzić z nami las. Przybyli także pracownicy Pań-
stwowej inspekcji ochrony roślin i Nasiennictwa 
z oddziału w Brodnicy - anna Piotrowska, wanda 
Gorczyńska, małgorzata ulatowska oraz marta 
witkowska. obecni byli przedstawiciele Zakładów 
usług leśnych oraz miejscowych kół łowieckich. 
Zaprosiliśmy lokalne media. całą imprezę uświet-
niło Koło Gospodyń wiejskich z lipowca w Gminie 
Zbiczno serwując nam niesamowite, lokalne przy-
smaki i rewelacyjne ciasta! Nie zabrakło również 
stanowiska „Dobre z lasu” z naturalnymi potra-
wami.

las dla leśnika jest jego życiem. cykl, który do-
tyczy przemiany pokoleń jest sensem pracy, któ-
rą on z troską i znajomością rzeczy wykonuje, bo 
w przyrodzie naturalną rzeczą jest, że starszy 
drzewostan musi kiedyś ustąpić miejsca młode-
mu, następnemu pokoleniu. To młode pokolenie 

„Las to symbol życia, 
ochrony i odnowy.”

              – Jan Paweł II, 1899
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We wtorek 9 maja 2023 r. Nadleśnictwo 
Cierpiszewo zorganizowało akcję sadzenia 
,,Lasu Pamięci Jana Pawła II”. 

akcja odbyła się w ra-
mach prowadzonej od trzech 
lat kampanii promocyjnej 
lasów Państwowych ,,Łączą 
nas drzewa” mającej uświa-
damiać społeczeństwu jak 
ważnym elementem przyro-
dy są drzewa i lasy.

spotkaliśmy się w leśnictwie jarki w oddziale 
leśnym 232 f. we wspólnym sadzeniu lasu wzię-
li udział przedstawiciele lokalnych samorządów 
i służb mundurowych współpracujących z nadle-
śnictwem. Posadziliśmy kilkaset drzewek – mło-
dych sosen, gatunku właściwego dla miejscowego 
siedliska leśnego. Dzięki wspólnej pracy rośnie tam 
już nowe pokolenie lasu. Na pamiątkowej tabliczce 
znalazł się cytat z wypowiedzi Papieża jana Pawła 
ii: „Przyroda jest świadkiem, jak ludzie decydują 
o swoim losie i losie całej planety”.

Dziękujemy uczestnikom akcji sadzenia lasu 
w Nadleśnictwie cierpiszewo za poświęcony czas 
i zaangażowanie. Darz Bór! 

Tekst: Karolina Urban
Zdjęcie: Jakub Andrejuk

jest jak „oczko w głowie”, jak dziecko, o które 
trzeba szczególnie dbać i poświęcać mu swój czas. 
my dziś sami, jako to „następne pokolenie”, po-
kolenie ludzi, których prowadził przez życie autory-
tet Papieża Polaka, oddajemy mu cześć sadząc las 
nazwany „lasem Pamięci jana Pawła ii.” jesteśmy 
z tego dumni, będziemy o ten las dbać i darzyć wy-
jątkowym sentymentem. Posadziliśmy go wspólnie 
z wami, i to jest piękne! Dziękujemy wszystkim 
gościom za mile spędzony czas, za to że byliście 
i zadbaliście o las razem z nami. Darz Bór!

Tekst: Paweł Prucnal
Zdjęcia: Paweł Prucnal, Honorata Galczewska

Z lotu ptaka (drona) 
w Nadleśnictwie Cierpiszewo

może kiedyś zosta-
niesz leśnikiem

Idzie mi całkiem 
dobrze. Jeszcze 
20 sosenek i zada-
nie wykonane

Po pracy na 
świeżym powietrzu 
apetyt dopisuje 

CIERPIsZEWO

„Przyroda jest 
świadkiem, jak ludzie 
decydują o swoim losie 
i losie całej planety.”

            – Jan Paweł II, 1990

Rośnie nowe 
pokolenie lasu
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siedleckiego oraz sławomira sławińskiego, zastęp-
cy dyrektora rDlP w Toruniu. Następnie odbył się 
instruktaż prawidłowego sadzenia drzewek, po 
czym wszyscy ochoczo przystąpili do pracy.

w grupie naszych gości biorących udział w sa-
dzeniu lasu byli parlamentarzyści, posłowie ewa 

Kozanecka, Tomasz latos 
i Piotr Król, pracownicy 
wojewódzkiego Funduszu 
ochrony Środowiska i Go-
spodarki wodnej w Toruniu, 
Państwowej straży Łowiec-
kiej z Bydgoszczy, straża-
cy-druhowie z osP Łocho-

wo, podopieczni Zakładu aktywności Zawodowej 
„ośrodek sportu i rehabilitacji” w Białych Błotach, 
dzieci z Przedszkola Niepublicznego „Zaczarowany 
Zakątek” w Bydgoszczy oraz – jak zawsze – nieza-
wodni mieszkańcy okolicznych miejscowości. od-
wiedziła nas również telewizja TVP3 Bydgoszcz.

wspólnie posadziliśmy 4 tysiące sadzonek so-
sny pospolitej. Na koniec dokonano odsłonięcia 
pamiątkowej tabliczki z nazwą „las Pamięci jana 
Pawła ii” oraz umieszczonym na niej cytatem z wy-
powiedzi Papieża: „Przyroda jest darem, który Bóg 
nam powierzył i który musimy szanować”.

Po trudach pracy, na wszystkich czekał cie-
pły posiłek oraz certyfikat z podziękowaniem za 
udział w tym wyjątkowym wydarzeniu. Dziękuje-
my wszystkim gościom, którzy z wielkim zapałem 
sadzili z nami nowe pokolenie lasu w leśnictwie 
lipniki.

Tekst: Maja Jabłońska
Zdjęcia: Maja Jabłońska, Honorata Galczewska

Lasy PamIęCI JaNa PaWŁa II

ByDGOsZCZ

sadzenie lasu 
dobiega końca a sił 
wciąż nie brakuje

W piątek 28 kwietnia 2023 r. w Leśnictwie 
Lipniki na terenie Nadleśnictwa Bydgoszcz odby-
ła się społeczna akcja sadzenia lasu nazwanego 
„Lasem Pamięci Jana Pawła II”.

Pogoda i humory dopisywały, nie zabrakło 
uśmiechu i rąk chętnych do pracy. w akcję zaan-
gażowali się zarówno najmłodsi, jak i seniorzy. 
spotkanie rozpoczęliśmy o godzinie 9:00 krótkimi 
wystąpieniami gospodarza, nadleśniczego jakuba 

Pogoda i humory 
dopisywały

„Przyroda jest darem, 
który Bóg nam powie-
rzył i który musimy 
szanować.”
              – Jan Paweł II, 1997

sadzenie lasu 
w Leśnictwie Lipni-
ki pod Bydgoszczą
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CZERsK

Na zdjęciach 
powyżej:
1. Za kilka, kilkana-
ście lat i tu zaszumi 
sosnowy las

2. Policja Państwo-
wa zawsze 
na posterunku

Fragment Lasu Pa-
mięci Jana Pawła II 
posadziła nasza 
rodzina

Od wielu lat Lasy Państwowe prowadzą wiosną 
akcję społecznego sadzenia lasu. W ostatnim 
czasie odbywa się ona w ramach kampanii pro-
mocyjnej „Łączą nas drzewa”. Tegoroczna edycja 
dedykowana jest specjalnie pamięci Wielkiego 
Polaka, Papieża Jana Pawła II.

w środę 12 kwietnia 2023 r. o godzinie 11:00, 
na zaproszenie nadleśniczego rafała adamkow-
skiego, na polance przy leśniczówce malachin, 
licznie stawili się goście. samorząd reprezentował 
burmistrz czerska Przemysław Biesek Talewski, 
duchowieństwo – ks. Zbigniew straszewski, pro-
boszcz czerskiej Parafii pw. św. marii magdaleny, 
Państwową straż Pożarną – komendant powiato-
wy PsP – bryg. Błażej chamier ciemiński, regional-
ną Dyrekcję lasów Państwowych w Toruniu – za-
stępca dyrektora sławomir sławiński. licznie sta-
wili się przedstawiciele osP z terenu gmin czersk 
i Brusy, policjanci z Komisaria-
tu Policji w czersku, Zabytkowa 
straż Pożarna, przedstawiciele 
stowarzyszeń przykościelnych 
oraz uczniowie szkół podsta-
wowych nr 1 i 2 w czersku 
wraz z nauczycielami. Nie zabrakło licznej grupy 
pracowników naszego nadleśnictwa. 

Po krótkich wystąpieniach nadleśniczego oraz 
gości, wszyscy przejechali na zrąb w leśnictwie 

Las Pamięci 
Wielkiego Polaka

malachin (oddz. 134f) przeznaczony do odno-
wienia. Po poświęceniu pamiątkowej tabliczki 

z napisem: „las Pamięci jana 
Pawła ii” oraz cytatem z wy-
powiedzi Papieża: „Las to 
symbol wolności, harmonii 
i równowagi w przyrodzie”, 
leśniczy janusz Talaśka wraz 

z podleśniczym adrianem Śpicą przeprowadzili 
instruktaż połączony z pokazem prawidłowego 
sadzenia sosny jednorocznej w szparkę pod ko-
stur. 

„Las to symbol wolności, 
równowagi i harmonii 
w przyrodzie.” 

                – Jan Paweł II, 1991
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i …. zaczęło się. Pary sadzących las ruszyły na 
rzędy i rozpoczęło się sadzenie. jednym szło to ła-
twiej, drugim nieco trudniej, ale wszyscy sadzili las 
z ogromnym zapałem. Po zakończeniu pracy wróci-
liśmy na polankę przy leśniczówce malachin, gdzie 
czekała już pyszna grochówka, a przy ognisku – nie-
zastąpione kiełbaski. 

Nadleśniczy podziękował wszystkim za pracę. 
Przedstawiciele grup uczestniczących w wydarze-
niu otrzymali specjalne, unikatowe certyfikaty, po-
twierdzające udział  w sadzeniu „lasu papieskiego”. 

wierzymy, że niedługo doczekamy się bujnego 
młodnika...

Tekst: Rafał Grabański
Zdjęcia: Łukasz Łangowski

Lasy PamIęCI JaNa PaWŁa II

DĄBROWa

sadzenie Lasu Pa-
mięci Jana Pawła II 
w Nadleśnictwie 
Dąbrowa

„Przyroda ma swoją 
godność, a jej ochrona 
jest naszym obowiąz-
kiem moralnym.”
              – Jan Paweł II, 1990

Sadzimy „Las Pamięci Jana Pawła II” - to tego-
roczne hasło Lasów Państwowych realizowane 
w ramach popularnej kampanii społecznego 
sadzenia lasów pod hasłem „Łączą nas drzewa”.

  corocznie w Nadle-
śnictwie Dąbrowa odby-
wa się społeczne sadzenie 
lasu. również w tym roku, 
w czwartek 13 kwietnia, 
mieliśmy przyjemność go-
ścić blisko 70 osób repre-

zentujących różne grupy zawodowe, stanowiska, 
instytucje i urzędy. Dołączyli do nas pracownicy: 
urzędu miejskiego w Świeciu, starostwa  Powiato-
wego w Świeciu, urzędów Gmin: jeżewo, Dragacz, 
Drzycim, warlubie oraz Bukowiec, lokalnych szkół 

Łączą nas drzewa

i przedszkoli z jeżewa, lipinek, Grupy, Krąplewic 
i laskowic oraz funkcjonariusze Komendy Powia-
towej Policji w Świeciu, funkcjonariusze Zakładu 
Karnego w nr 1 w Grudziądzu, strażacy z Powiato-
wej Komendy Państwowej straży Pożarnej w Świe-
ciu, przedstawiciele wdeckiego Parku Krajobrazo-
wego i Zespołu Parków Krajobrazowych.

sadzenie miało także swój duchowy aspekt, 
ponieważ jego celem przewodnim było upamięt-
nienie Papieża Polaka jana Pawła ii. Nadleśniczy 
Karol Pawlicki przywitał gości mową wprowadzają-
cą, którą celnie spuentował: „jan Paweł ii dążył do 
jednoczenia ludzi, szczególnie nas Polaków. i w tym 
duchu dziś się spotykamy. Dzisiaj łączą nas drzewa, 
łączy nas osoba jana Pawła ii.”

w Nadleśnictwie Dąbrowa wspólnie posadzi-
liśmy „las Pamięci jana Pawła ii” oznaczony oko-
licznościową tabliczką, na której znalazł się cytat 
z wypowiedzi Papieża Polaka: „Przyroda ma swoją 
godność, a jej ochrona jest naszym obowiązkiem 
moralnym”.

Tekst i zdjęcie: Nadleśnictwo Dąbrowa

GNIEWKOWO

W piątek 14 kwietnia 2023 r. w Nadleśnictwie 
Gniewkowo podczas akcji „Łączą nas drzewa” 
posadziliśmy „Las Pamięci Jana Pawła II”. 
Sadzenie było wyrazem szacunku i woli 
upamiętnienia Wielkiego Polaka. Papież Jan 
Paweł II dążył do jednoczenia ludzi, podobnie 
postępowały osoby sadzące las Jego pamięci, 
zjednoczeni w pracy razem ku szczytnemu 
celowi posadzenia nowego pokolenia lasu. 

Na powierzchni z nowo posadzonym lasem zo-
stała ustawiona pamiątkowa tablica z wypisanymi 
słowami ojca Świętego: „Obcowanie z naturą, z jej 
pięknem i spokojem, przywraca nam siły i pogodę 
ducha”. słowa te zwracają uwagę jak istotną rolę 
w odpoczynku i regeneracji człowieka może od-
grywać las. 

uczestników sadzenia lasu przywitał nadleśni-
czy mariusz heidinger. Gospodarz podziękował 
licznie przybyłym gościom za obecność, po czym 
przekazał głos ireneuszowi stachowiakowi, preze-
sowi wojewódzkiego Funduszu ochrony Środowi-
ska oraz adamowi straszyńskiemu, burmistrzowi 

Las Pamięci 
Jana Pawła II
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Gniewkowa, którzy zgodnie przyznali, że taka 
forma upamiętnienia naszego wielkiego rodaka 
jest szczególna, będzie widoczna i trwała nie tylko 
w naturze, ale także w naszych sercach.

instruktaż sadzenia drzewek przeprowadził 
nadleśniczy heidinger. Następnie wszyscy ocho-
czo ruszyli do pracy, przy czym zespoły sadzące 
drzewka zostały dobrane tak, aby dołki były wy-
kopywane przez osobę dorosłą, a za posadzenie 
drzewka odpowiadały dzieci. Podział obowiązków 
bardzo przypadł do gustu naj-
młodszym, którzy z radością 
mogli współpracować z pa-
nem policjantem, strażakiem 
czy leśnikiem. 

Po posadzeniu „lasu Pa-
mięci jana Pawła ii”, nadleśni-
czy zaprosił uczestników na poczęstunek, który 
pozwolił odbudować siły. w pięknym krajobra-
zie leśnictwa Podlesie, smakołyki przygotowane 
przez Koło Gospodyń wiejskich z suchatówki, 
smakowały wyśmienicie.

Na zdjęciu
powyżej:
1. Za tabliczką, 
jak okiem sięgnąć, 
sadzimy las

Na zdjęciu 
obok:
Uczestnicy sadzenia 
lasu w Nadleśnictwie 
Golub-Dobrzyń

Osobisty udział 
w sadzeniu lasu 
pozostaje na zawsze 
w pamięci najmłod-
szego pokolenia

uczestnicy akcji, która odbyła się na terenie 
leśnictwa Zajezierze, posadzili łącznie kilka tysięcy 
sadzonek sosny. swój wkład w posadzenie lasu upa-
miętniającego Papieża Polaka mieli: prezes wFo-
ŚiGw w Toruniu ireneusz stachowiak, burmistrz 
Gniewkowa adam straszyński, strażacy z Komend 
Powiatowych PsP w aleksandrowie Kujawskim oraz 
inowrocławiu, druhowie z osP Gniewkowo, Poli-
cjanci z Komendy miejskiej w Toruniu i Komendy 
Powiatowej w inowrocławiu, członkowie Klubu se-
niora Plus, dzieci i nauczyciele ze szkół podstawo-
wych nr 1 i 2 w Gniewkowie i w szadłowicach oraz 
leśnicy z Nadleśnictwa Gniewkowo.

Tekst i zdjęcia: Paweł Konwiński

GOLUB-DOBRZyŃ

W poniedziałek 3 kwietnia 2023 r. w Nadleśnic-
twie Golub-Dobrzyń na terenie Leśnictwa Mokry 
Las rozpoczęliśmy akcję sadzenia lasu społecz-
nego w ramach kampanii promocyjnej Lasów 
Państwowych „Łączą nas drzewa”. Tam, przedsta-

wiciele władz samorządo-
wych, służby mundurowe 
oraz uczniowie i nauczy-
ciele z Zespołu Szkół nr 1 
w Golubiu-Dobrzyniu, pod 
okiem leśników posadzili 
las o powierzchni jednego 
hektara. 

młode sosny, dęby, buki, jawory i modrzewie 
będą tworzyć w przyszłości bogaty gatunkowo las – 
środowisko naturalnych procesów przyrodniczych. 

Wspólne sadzenie lasu
służy integracji...

„Kontakt z przyrodą 
ma właściwości rekre-
acyjne, a kontemplacja 
jej piękna daje pokój 
i pogodę ducha.” 
                       – Jan Paweł II, 1999

„Obcowanie z naturą, 
z jej pięknem i spoko-
jem, przywraca nam 
siły i pogodę ducha.”  
              – Jan Paweł II, 1990
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Lasy PamIęCI JaNa PaWŁa II

las, który odgrywa pozytywną rolę klimatyczną, 
m.in. przez pochłanianie dwutlenku węgla, tworzy 
też miejsca odpoczynku dla społeczeństwa i dostar-
cza ekologicznego, odnawialnego surowca, jakim 
jest drewno.

 - Wspólne sadzenie lasów społecznych słu-
ży integracji leśników i osób, które do lasu przy-
chodzą okazjonalnie, a uczestniczącej w sadzeniu 
młodzieży dobitnie uświadamia, że to jest waż-
na sprawa, by w naszym otoczeniu rosły zdrowe 
i bogate przyrodniczo lasy – powiedział robert 
Paciorek, nadleśniczy Nadleśnictwa Golub-Do-
brzyń. - Założenie uprawy leśnej w sposób prawi-
dłowy, jak czynimy to dzisiaj, będzie owocowało 
w przyszłości pięknymi drzewostanami.

Ps. w piątek 14 kwietnia 2023 r. leśnicy Nad-
leśnictwa Golub-Dobrzyń wraz z gośćmi – na czele 
z przewodniczącym KsPl NsZZ solidarność jackiem 
cichockim – symbolicznie zakończyli sadzenie lasu 
na wybranej powierzchni w leśnictwie mokry las 
i mianowali go „lasem Pamięci jana Pawła ii”. Na 
tabliczce informacyjnej zapisano również cytat 
z wypowiedzi Papieża: „Kontakt z przyrodą ma wła-
ściwości rekreacyjne, a kontemplacja jej piękna daje 
pokój i pogodę ducha”.

Tekst i zdjęcia: Nadleśnictwo Golub-Dobrzyń

Na zdjęciach 
powyżej:
1. sadzenie Lasu 
pamięci Jana 
Pawła II w Nadle-
śnictwie Gołąbki

2. Uczestni-
cy sadzenia 
lasu otrzymali 
okolicznościowe 
certyfi katy

GOŁĄBKI

„Las jest świadkiem 
Bożej obecności 
w świecie.” 
                – Jan Paweł II, 1999

W poniedziałek 17 kwietnia 2023 r. na terenie 
Leśnictwa Długi Bród w Nadleśnictwie Gołąbki 
posadziliśmy hektar dębowego lasu w ramach 
ogólnopolskiej kampanii „Łączą nas drzewa”.

Kampania promocyjna lasów Państwowych 
pn. ,,Łączą nas drzewa” prowadzona jest na tere-
nie całego kraju już od kilku lat i polega na wspól-
nym ze społeczeństwem sadzeniu nowych lasów. 
w Nadleśnictwie Gołąbki w leśnictwie Długi 
Bród tegoroczne wydarzenie odbyło się pod ha-
słem sadzenia ,,lasu Pamięci jana Pawła ii”, które 
było wyrazem wdzięczności dla wielkiego Polaka. 
Na pamiątkowej tabliczce posadowionej przy „le-
sie pamięci” zapisano również cytat jednej z wy-
powiedzi Papieża z 1999 r.: „Las jest świadkiem 
Bożej obecności w świecie”.

Hektar 
dębowego lasu - Co roku leśnicy sadzą w Polsce ponad 500 

milionów drzew. Pamiętajmy, że każdy może wziąć 
udział w tym szlachetnym dziele. Niech akcja „Łą-
czą nas drzewa” zjednoczy nas wokół przyrody, 
o którą musimy dbać – powiedział adrian Pietrzak, 
nadleśniczy Nadleśnictwa Gołąbki.

społeczne sadzenie lasu spotkało się z sze-
rokim zainteresowaniem wśród uczniów, samo-
rządowców, przedstawicieli władz państwowych, 

strażaków, policjantów, przedsta-
wicieli wojewódzkiego Funduszu 
ochrony Środowiska i Gospodarki 
wodnej w Toruniu i sympatyków 
leśnictwa, którzy wspólnie posa-
dzili kilka tysięcy sadzonek dębu 
na powierzchni jednego hektara. 

wszystkim uczestnikom serdecznie dziękujemy za 
udział w akcji.

Tekst i zdjęcia: Klaudia Karczewska
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TRZEBCINy

„Ważne jest dzisiaj 
przypomnienie so-
bie tej podstawowej 
prawdy, że świat 
jest darem Boga 
Stwórcy, który jest 
Miłością, a czło-
wiek-stworzenie jest 
powołany do tego, 
ażeby był roztrop-
nym i odpowiedzial-
nym gospodarzem 
w świecie natury, 
a nie jego bezmyśl-
nym niszczycielem.”
           – Jan Paweł II, 1999

Na zdjęciach poniżej:
1. O sadzeniu lasu 
możecie przeczytać 
na naszym facebo-
oku

2. Drzewko do 
drzewka, uzbiera 
się las

Tegoroczna, trzecia już edycja ogólnopolskiej 
kampanii promocyjnej Lasów Państwowych pn. 
„Łączą nas drzewa” w Nadleśnictwie Trzebciny 
odbyła się pod hasłem sadzenia „Lasu Pamięci 
Jana Pawła II” i jest wyrazem hołdu dla tego 
Wielkiego Polaka.

w czwartek 13 kwietnia 2023 r. na terenie 
Nadleśnictwa Trzebciny w leśnictwie wygoda 
odbyło się sadzenie „lasu Pamięci jana Pawła ii”. 
w wydarzeniu udział wzięli przedstawiciele straży 
Pożarnych, wdeckiego Parku Krajobrazowego, sa-
morządów i innych podmiotów współpracujących 
z nadleśnictwem, wolontariusze oraz pracowni-
cy nadleśnictwa. sadzenie rozpoczęło się omó-
wieniem przez nadleśniczego Piotra Kasprzyka 
założeń całej akcji. Nadleśniczy zacytował słowa 
Papieża wygłoszone podczas pielgrzymki do Pol-
ski w 1999 r. - „Dlatego też tak ważne jest dzisiaj 
przypomnienie sobie tej podstawowej prawdy, 
że świat jest darem Boga Stwórcy, który jest Miło-
ścią, a człowiek-stworzenie jest powołany do tego, 
ażeby był roztropnym i odpowiedzialnym gospo-
darzem w świecie natury, a nie jego bezmyślnym 
niszczycielem”. słowa te zapisano też na pamiąt-
kowej tabliczce, która została umieszczona przy 
posadzonym wspólnie młodym lesie.

Przed przystąpieniem do pracy gospodarz 
terenu robert Poraj, leśniczy leśnictwa wygoda 

W hołdzie 
dla Wielkiego Polaka

udzielił zebranym krótkiego instruktażu sadzenia 
drzewek oraz przedstawił obowiązujące zasady 
bezpieczeństwa. Po przeszkoleniu wszyscy uczest-
nicy tego wyjątkowego wydarzenia z zapałem ru-
szyli do pracy. Podczas akcji zostały posadzone 
sadzonki 4-letniego dębu bezszypułkowego na 
powierzchni 0,33 ha. 

leśnicy co roku organizują akcje sadzenia 
lasu, w których każdy chętny może wziąć udział. 
Ta wspaniała idea nie tylko 
w Nadleśnictwie Trzebciny, ale 
również w wielu innych nadle-
śnictwach połączyła Polaków, 
którzy poświęcili swój czas dla 
dobra przyrody i pamięci o Pa-
pieżu Polaku janie Pawle ii. Był 
on człowiekiem, który miłował 
przyrodę i w swych naukach 
wskazywał abyśmy jako oby-
watele, społeczeństwa i ludzie 
dbali o nią i świadomie z niej 
korzystali. 

Po zakończeniu pracy uczest-
nicy akcji w wyśmienitych hu-
morach udali się nad pobliskie 
jezioro mukrz, gdzie czekał po-
częstunek oraz wspólne ogni-
sko, które było ostatnim punk-
tem wydarzenia. „las Pamięci 
jana Pawła ii” w Nadleśnictwie 
Trzebciny znajduje się niedaleko malowniczego 
Zalewu Żurskiego oraz letniskowej miejscowości 
Tleń. Przebywający tu licznie turyści i goście za-
wsze będą mogli nowo posadzony las odwiedzać 
i podziwiać, jak z roku na rok wzrasta i pięknieje. 

Tekst: Mariusz Brunka
Zdjęcia: Sylwia Lawrenz, Mariusz Brunka
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JAMY

Lasy PamIęCI JaNa PaWŁa II

Las Pamięci Jana 
Pawła II w Nadle-
śnictwie Jamy po-
sadziło „wielopoko-
leniowe, pospolite 
ruszenie”

Pospolite, rodzinne sadzenie lasu z udziałem 
społeczeństwa ma w Jamach już swoje do-
bre tradycje. Z każdym rokiem chętnych do 
uczestnictwa w akcji przybywa. Tym razem 
przy wspólnym sadzeniu pracowało 114 osób, 
zarówno małych jak i dużych. 

w sobotę 22 kwietnia 2023 r. w malowniczym, 
podgrudziądzkim lesie na terenie leśnictwa Bia-
ły Bór  w Nadleśnictwie jamy miało miejsce wy-
darzenie niezwykłe. oto w głębokich ostępach, 
w delcie zatopionych pośród drzew malowni-
czych dróg spotkali się ludzie przeróżnych profe-
sji, którzy postanowili spędzić sobotnie, wiosenne 
przedpołudnie przy wspólnym z leśnikami sadze-
niu nowego pokolenia lasu i w ten sposób uczcić 

Sadzenie z udziałem 
społeczeństwa

tegoroczny „Dzień Ziemi” (obchodzony corocznie 
22 kwietnia). w tym roku w ramach akcji „Łączą 
nas drzewa” wspólnie posadziliśmy „las Pamięci 
jana Pawła ii”. 

Na zaproszenie wiesława Koseckiego, nadle-
śniczego Nadleśnictwa jamy odpowiedzieli ludzie 
spragnieni kontaktu z przyrodą, którzy chcieli 
zrobić dla niej coś pożytecznego i przy okazji mile 
spędzić czas. Przybyli dorośli, by z całą powagą 
posadzić swoje drzewa, przybyła młodzież szkol-
na by przy sadzeniu lasu uczyć się odpowiedzial-
ności za planetę, przybyli strażacy żeby pokazać, 
że służba to obowiązek, przybyły wreszcie dzieci, 
by przy pięknej pogodzie pobaraszkować pomię-
dzy dorosłymi i popatrzeć na wspólny wysiłek. 
Każdy chciał posadzić „swój” kawałek nowego 
lasu bo przecież „Łącza nas drzewa”.

Po krótkim przywitaniu przybyłych gości przez 
nadleśniczego Koseckiego nastąpił instruktaż prawi-
dłowego sadzenia drzewek. miejscowa służba leśna 
zaprezentowała różne metody sadzenia lasu z wy-
korzystaniem różnego sprzętu, także zabytkowego. 

można powiedzieć, że ziemia nie kryła zado-
wolenia z naszej pracy i pomysłu na świętowanie. 
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„Las jest miejscem, 
gdzie człowiek może 
odnaleźć spokój i zjed-
noczyć się z naturą.” 
               – Jan Paweł II, 1991

Przecież każdy nowy las to wspaniały dar, jaki my, 
ludzie możemy jej i sobie sprawić. Po chwili pracy 
i kilku uronionych kroplach potu rósł już za nami 
prawdziwy las - pamiątka spotkania, pomnik, który 
przetrwa sto lat i więcej. Posiłek po pracy choć pro-
sty, smakował wyjątkowo, bo jedzony był w lesie po 
uczciwej pracy i w dobrym towarzystwie. 

Na powierzchni leśnej przewidzianej do sadze-
nia posadzono sadzonki sosny, brzozy i modrze-
wia. rozmieszczono je tak, by 
powstał widziany z nieba napis 
„jP ii”.  uroczystego odsłonięcia 
okolicznościowej tablicy dokonał 
nadleśniczy wiesław Kosecki w 
asyście grupy dzieci. To był pięk-
ny obrazek. Na odsłoniętej tabli-
cy widnieje cytat z wypowiedzi 
jana Pawła ii z 1991 roku: „Las jest miejscem, gdzie 
człowiek może odnaleźć spokój i zjednoczyć się z na-
turą”. Dlatego wszystkich serdecznie zapraszamy 
do lasu. Także tego posadzonego własnoręcznie. 
Pamiętajmy, że teraz to już „Łączą nas drzewa”. 

Tekst: Henryk Kapusta
Zdjęcia: Nadleśnictwo Jamy

RÓŻaNNa

Na zdjęciu 
powyżej:
Widać, że w pracy 
nikt się nie oszczę-
dza

Na zdjęciu 
z prawej:
Najważniejsze to 
dać dobry przykład

W sobotę 22 kwietnia 2023 r. w Nadleśnictwie 
Różanna odbyła się akcja znana pod nazwą 
„Łączą nas drzewa”. Warto podkreślić, 
że  22 kwietnia, czyli tzw. Dzień Ziemi, to wprost 
idealna data na społeczną akcję sadzenia lasu. 
W dodatku pogoda oraz humory wśród uczestni-
ków wydarzenia również dopisywały. 

w sadzeniu lasu w Nadleśnictwie różanna 
uczestniczyło około 80 osób. Byli to przedstawiciele 
ośrodków wypoczynkowych z Krówki leśnej, ośrod-
ków harcerskich ZhP Krówka i Pólko, przedstawiciele 
szkół koronowskich, policji, służby więziennej, druho-
wie z osP mąkowarsko, ks. stefan adrich, proboszcz 
parafii Świętej Trójcy w Byszewie, przedstawiciele 
straży ochrony Przyrody i lokalnych stowarzyszeń.

Społeczne 
sadzenie lasu
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„Przyroda jest dla nas 
darem i zadaniem, któ-
re powinniśmy przeka-
zać przyszłym pokole-
niom.”
                – Jan Paweł II, 1991

mIRaDZ
Uczestnicy akcji 
„Łączą na drzewa” 
w Nadleśnictwie 
Różanna

wspólnie posadziliśmy około 900 dębów bezszy-
pułkowych na powierzchni 15 arów. Żeby sadzonki 
się przyjęły po skończonej akcji strażacy podlali je 
wodą z armatek wodnych (delikatnie 😉). Zakończe-
nie wydarzenia odbyło się 
przy ognisku na terenie 
ośrodka wypoczynkowe-
go ZhP Krówka leśna.  

Dziękujemy wszystkim 
naszym gościom, którzy 
zaangażowali się w akcję 
i posadzili dęby w leśnic-
twie Krówka. cieszy fakt, 
że do wspólnego wysiłku na rzecz przyrody, osób 
chętnych u nas nigdy nie brakuje.

Tekst: Janusz Flies
Zdjęcia: Diana Korol

Na zdjęciu z lewej: 
Lekko nie jest, ale 
pogoda ducha nas 
nie opuszcza

Za nami trzecia edycja ogólnopolskiej akcji pn. 
„Łączą nas drzewa”. W tym roku, w ramach tej 
popularnej kampanii promocyjnej Lasów Pań-
stwowych, w wielu nadleśnictwach w Polsce 
został posadzony „Las Pamięci Jana Pawła II”. 
W Nadleśnictwie Miradz społeczne sadzenie 
odbyło się w piątek 24 kwietnia na terenie 
Leśnictwa Przedbórz. 

Na pamiątkowej tabliczce z nazwą lasu umiesz-
czono cytat z wypowiedzi jana Pawła ii z 1981 r.: 

Las Pamięci JP2

Na zdjęciu z prawej: 
miło popatrzeć jak 
wszyscy pracują
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„Las jest jednym z największych darów natury  
dla człowieka”.

we wspólnym odnowieniu lasu uczestniczyli 
leśnicy, przedstawiciele samorządów z terenu po-
wiatu mogileńskiego, organizacji pozarządowych, 
przedsiębiorstw oraz jednostek ratowniczo-gaśni-
czych. wśród nich nie zabrakło starosty Tomasza 
Krzesińskiego, wójta Gminy jeziora wielkie Dariu-
sza ciesielczyka, członków strzeleńskiego PTTK  
z prezesem Zbigniewem 
Domańskim oraz wice-
prezesem marią reinholz, 
Towarzystwa miłośników 
miasta strzelna z preze-
sem marianem Przybyl-
skim i skarbnikiem helio-
dorem rucińskim, strażaków z terenu powiatu 
mogileńskiego i cukrowni w Kruszwicy, harcerzy 
z 13 Drużyny harcerskiej ze strzelna, 17 Druży-
ny harcerskiej ze strzelna i z 39 Drużyny har-
cerskiej przy sP w wójcinie oraz wychowanków  
z Placówki opiekuńczo-wychowawczej z marcin-
kowa. 

w tym roku Nadleśnictwo miradz odnowiło  
ok. 80 ha lasu, wykorzystując do tego 450 tys. 
szt. sadzonek. oprócz sztucznego sadzenia stara-
my się także, aby uzyskać odnowienie naturalne. 
Przed leśnikami, obecnego i przyszłych pokoleń, 
jeszcze dużo pracy i zaangażowania, aby nowo 
posadzone drzewka stworzyły dorodny, zdrowy  
i piękny las.

Tekst: Radosław Roszak
Zdjęcia: Paweł Wesołowski

Lasy PamIęCI JaNa PaWŁa II

 „Las jest jednym z naj-
większych darów natury 
dla człowieka.”
                  – Jan Paweł II, 1981

Na zdjęciu poniżej:
W Miradzu drzewa 
połączyły wszyst-
kich sadzących

my już dzisiaj las 
posadziliśmy  
i w torebkach 
mamy niespo-
dziankę

sztab dowodzenia 
akcją sadzenia lasu 
w Nadleśnictwie 
Miradz
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Lasy PamIęCI JaNa PaWŁa II

Uczestnicy sadzenia Lasu Pamięci 
Jana Pawła II w Nadleśnictwie Lutówko
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LUTÓWKO

aby dzieło się 
powiodło warto 
zacząć od modli-
twy i błogosła-
wieństwa

Na zdjęciach 
obok:
Jeszcze instruktaż 
leśniczego i...
...bierzemy się 
do pracy!

„Las to dar, którym 
Bóg obdarzył 
człowieka, aby mógł 
korzystać z jego 
zasobów, ale także 
dbać o jego ochronę 
i zachowanie dla 
przyszłych pokoleń.”
            – Jan Paweł II, 1992

W piątek 21 kwietnia 2023 r. w Nadleśnictwie 
Lutówko na Krajnie wspólnie sadziliśmy kolejne 
pokolenie lasu. Tym razem „Las Pamięci Jana 
Pawła II”.

Blisko 5 tys. drzewek sosny i buka, około 
0,5 ha nowego lasu - tyle posadziliśmy wspólnie 
w ramach akcji „Łączą nas drzewa”. już rośnie 
„las Pamięci jana Pawła ii”, który pobłogosławił 
ks. Tomasz Kasprzak, proboszcz miejscowej Parafii 
pw. św. wawrzyńca w lutowie. Dziękujemy mło-
dzieży, przedstawicielom instytucji samorządo-
wych, policji i straży za tak duże zaangażowanie 
w całe przedsięwzięcie. Za kilka lat w tym miej-
scu będzie szumiał nowy zwarty młodnik, o który 
będą dbać kolejne pokolenia 
leśników. Tu wszyscy będą 
mogli przyjść na spacer lub 
na grzyby.

w tym roku na terenie 
Nadleśnictwa lutówko po-
sadziliśmy łącznie ponad 
80 ha nowego pokolenia 
lasu.  Tworzy je około 500 
tys. drzewek, a warto wspo-
mnieć, że w całej Polsce le-
śnicy sadzą ich rocznie około 
500 milionów.

spotkanie z sadzeniem lasu w Nadleśnictwie 
lutówko to również wielka korzyść dla naszego 
zdrowia i samopoczucia. aktywność na świeżym 
powietrzu, w otoczeniu pięknej leśnej przyrody, 
to wspaniała forma wypoczynku i regeneracji or-
ganizmu. Pogoda oraz dobre humory dopisały. 
Na zakończenie spotkania przygotowaliśmy dla 
wszystkich uczestników, naszych miłych gości, po-
siłek regeneracyjny i drobne upominki.

Dziękujemy uczestnikom sadzenia lasu, a byli 
to przedstawiciele: liceum ogólnokształcącego 
z sępólna, szkoły Podstawowej w Zalesiu, wFo-
ŚiGw w Toruniu, starostwa Powiatowego w sę-
pólnie, gmin w  więcborku, sępólnie Krajeńskim 
i Kamieniu Krajeńskim, komend powiatowych 
Policji i PsP w sępólnie, Krajeńskiego Parku Kra-
jobrazowego, regionalnej Dyrekcji lP w Toruniu 
oraz mieszkańcy okolicznych miejscowości. Dzię-

Kolejne 
pokolenie lasu

kujemy też wszystkim innym zaangażowanym 
w naszą akcję. 

„Las to dar, którym Bóg obdarzył człowieka, 
aby mógł korzystać z jego zasobów, ale także dbać 
o jego ochronę i zachowanie dla przyszłych pokoleń” 
– tej treści cytat z wypowiedzi Papieża jana Pawła ii 
został umieszczony na pamiątkowej tabliczce przy 
nowo posadzonym lesie jego pamięci. 

Tekst i zdjęcia: Łukasz Gwiździel
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Lasy PamIęCI JaNa PaWŁa II

OsIE

„Las to miejsce, w któ-
rym człowiek może zo-
baczyć piękno i mądrość 
Stwórcy.” 
                 – Jan Paweł II, 1991

Akcja „Łączą nas drzewa” i sadzenie „Lasu 
Pamięci Jana Pawła II” odbyły się 26 kwietnia 
2023 r. w Nadleśnictwie Osie, na terenie Le-
śnictwa Osie w oddziale leśnym 170b.

Gości przybyłych sadzić las w Nadleśnictwie 
osie powitał gospodarz, nadleśniczy Zbigniew 
Łącki. Następnie szczegółowych informacji o po-
wierzchni leśnej i instruktażu sadzenia drzewek 
dokonał leśniczy leśnictwa osie mariusz Deinow-
ski. Podzielono zadania i przystąpiono do sadze-

Posadziliśmy 
kilka tysięcy dębów

nia. w przerwie na kawę wykonano zdjęcie pa-
miątkowe. Po zakończonej pracy przyszedł czas 
na podsumowanie wykonanego dzieła, podzię-
kowanie nadleśniczego oraz na zasłużony, ciepły 
poczęstunek przy ognisku.

w wydarzeniu udział wzięło 
około 90 osób, w tym: poseł ewa 
Kozanecka, przedstawiciele sta-
rostwa Powiatowego w Świeciu 
i rady Powiatu Świeckiego, wójt 
Gminy osie michał Grabski, rad-
ni rady Gminy osie z sołtys osia 
hanną rink, pracownicy urzędu 

Gminy  w jeżewie,  burmistrz Nowego czesław wo-
liński wraz z radnymi miejskimi, dyrektor wdeckie-
go Parku Krajobrazowego Daniel siewert, przedsta-
wiciel Komendanta Powiatowego Policji w Świeciu 
– podkom. marcin Pawlak, przedstawiciel Komendy 
Powiatowej PsP – bryg. Paweł Puchowski, przed-

Na zdjęciu z lewej: 
Z każdym drzew-
kiem lasu więcej

Na zdjęciu z prawej: 
Pod dużą sadzonkę 
dołek musi być 
głęboki



Życie lasów KujawsKo-PomorsKich
BiuleTyN rDlP w ToruNiu

Nr sPecjalNy (108) 2023 21

Uczestnicy sadze-
nia Lasu Pamięci 
Jana Pawła II 
w Nadleśnictwie 
Osie

stawiciele osP z terenu nadleśnictwa, nauczyciele 
szkoły Podstawowej w warlubiu , dyrektor szkoły 
w lipinkach – Daniel Kalinowski oraz uczniowie 
Technikum leśnego w Tucholi wraz z opiekunami.

Posadzono kilka tysięcy sadzonek dębu na te-
renie uszkodzonym przez huragan z lipca 2021 r. 
Teren sadzenia nowego pokolenia lasu został ozna-
kowany żaglami i banerami z logo lasów Państwo-
wych, a przez cały czas trwania imprezy dostępne 
było dla gości obsługiwane przez pracowników 
nadleśnictwa stoisko z gadżetami, wydawnictwa-
mi i sadzonkami drzew leśnych. obsługę medialną 
całego wydarzenia zapewniło Polskie radio Pomo-
rza i Kujaw

Po zakończeniu imprezy każdy uczestnik otrzy-
mał pamiątkowy dyplom i zestaw gadżetów z rąk 
nadleśniczego Zbigniewa Łąckiego.

Tekst: Dawid Warzyński
Zdjęcia: Teresa Rytlewska

PRZymUsZEWO

W Nadleśnictwie 
Przymuszewo 
uczestnicy akcji 
„Łączą nas drzewa” 
posadzili ponad 
5 tys. sadzonek 
drzew

„Przyroda jest darem 
Boga i jednocześnie 
zobowiązaniem czło-
wieka.” 
                   – Jan Paweł II, 1984

W piątek 21 kwietnia 2013 r., w ramach trzeciej 
edycji ogólnopolskiej kampanii promocyjnej 
Lasów Państwowych pn. „Łączą nas drzewa” 
posadziliśmy w Leśnictwie Zbrzyca na terenie 
Nadleśnictwa Przymuszewo „Las Pamięci Jana 
Pawła II”.

w sadzeniu młodego lasu uczestniczyli przed-
stawiciele ochotniczych straży Pożarnych działa-
jących na naszym terenie, uczniowie i nauczyciele 
lokalnych szkół, przedszkolaki, mieszkańcy pobli-

Niedawny zrąb 
stał się uprawą leśną

skich  miejscowości oraz pracownicy Nadleśnictwa 
Przymuszewo.

Po dotarciu na przygotowaną do sadzenia po-
wierzchnię leśną przybyłych gości przywitał za-

stępca nadleśniczego michał 
Bembenek. Po przeprowa-
dzeniu instruktażu prawidło-
wego sadzenia drzewek przy-
stąpiliśmy do pracy. Dzięki 
ogromnemu zaangażowaniu 
uczestników akcji, po niespeł-
na trzech godzinach, niedaw-

ny zrąb stał się uprawą leśną, nowym pokoleniem 
lasu. Powierzchnia uprawy obejmuje 0,76 ha, posa-
dziliśmy na niej 3980 szt. sosny, 1070 szt. buka i 380 
szt. modrzewia.

Gadżety przygoto-
wane na pamiątkę 
dla uczestników 
akcji sadzenia lasu
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samsieczynek i osP Teresin, członkowie Koła Ło-
wieckiego Żuraw, pracownicy firmy „atos” z Byd-
goszczy wraz z rodzinami oraz leśnicy. wszyscy 
z zapałem i uśmiechem na twarzy zabrali się do 
pracy i ramię w ramię sadzili dęby, buki, jawory 
i modrzewie. hasło akcji okazało się jak najbardziej 
trafione, połączyły nas drzewa i wspólnymi siłami 
udało się wysadzić ok. 6 tys. sadzonek.

Zakładamy, że wszystkie sadzonki się przyjmą 
i w przyszłości będzie to piękny, silny, wielogatun-

kowy drzewostan. Zależy nam 
na tym podwójnie; ze wzglę-
du na podtrzymanie ciągłości 
istnienia lasów, ale również 
dlatego, że ten fragment lasu 
ma wyjątkowe znaczenie. Zo-
stał poświęcony pamięci jana 
Pawła ii, który kochał polską 
przyrodę i często o niej mó-
wił. w 1984 r., podczas jednej 

z homilii, powiedział, że „Zadaniem człowieka jest 
chronić przyrodę i przekazywać ją przyszłym poko-
leniom w stanie jak najlepszym”. właśnie te słowa 
znalazły się na pamiątkowej tabliczce, którą umie-
ściliśmy przy lesie jego pamięci w Nadleśnictwie 
runowo.

Tekst i zdjęcie: Anna Lemańczyk

Lasy PamIęCI JaNa PaWŁa II

Po zakończeniu sadzenia udaliśmy się na miej-
sce zbiórki, gdzie czekały pyszna grochówka oraz 
drożdżówka. Dziękujemy wszystkim uczestnikom 
sadzenia lasu w Nadleśnictwie Przymuszewo za 
zaangażowanie w pracy. jesteśmy przekonani, 
że posadzone przez nas sosny, buki i modrzewie 
już niebawem staną się pięknym lasem.

Tekst i zdjęcie: Joanna Majkowska

RUNOWO

Z lewej:
sadzenie lasu 
w Nadleśnictwie 
Runowo

Z prawej:
spotkanie uczestni-
ków sadzenia lasu 
w Nadleśnictwie 
skrwilno

sKRWILNO

„Zadaniem człowieka 
jest chronić przyrodę 
i przekazywać ją przy-
szłym pokoleniom 
w stanie jak najlep-
szym.”
              – Jan Paweł II, 1984

Wiosna w Lasach Państwowych to czas wzmo-
żonej pracy. W tym okresie w całej Polsce roz-
poczynają się prace odnowieniowo-zalesienio-
we, sadzenie nowego pokolenia lasu.

Po nawałnicy – niszczycielskim huraganie 
z sierpnia 2017 r. odnowienia lasu w Nadleśnic-
twie runowo nabrały nowego wymiaru. wielkość 
powierzchni przeznaczonych do nasadzeń jest 
znacznie większa niż to było wcześniej, co wyma-
ga prowadzenia prac odnowieniowych zarówno 
wiosną, jak i jesienią. Należy jednak zauważyć, 
że każdego roku zgłasza się wiele osób, które 
chcą pomóc przy sadzeniu młodego pokolenia 
lasu. ludzie chcą osobiście uczestniczyć w odbu-
dowie zniszczonych drzewostanów. staramy się 
wyjść naprzeciw oczekiwaniom i przygotowuje-
my powierzchnie leśne, na których młode drzew-
ka są sadzone przez ochotników. Tak też było 
w tym roku. wytypowaliśmy odpowiednie miejsce 
w leśnictwie Drzewianowo. las posadziliśmy tam 
1 kwietnia, w ramach ogólnopolskiej akcji „Łą-
czą nas drzewa”. w wydarzeniu uczestniczy-
ło ponad 100 osób. Byli to m.in. strażacy z osP 

W środę 5 kwietnia 2023 r. na terenie Leśnic-
twa Głęboczek posadziliśmy młody las w ra-
mach ogólnopolskiej akcji Lasów Państwowych 
pn. „Łączą nas drzewa”.

 miejsce sadzenia nie było przypadkowe, gdyż 
rosnący tu wcześniej las został zniszczony przez 

Połączyły nas drzewa

Zadaniem człowieka 
jest chronić przyrodę



Życie lasów KujawsKo-PomorsKich
BiuleTyN rDlP w ToruNiu

Nr sPecjalNy (108) 2023 23

WŁOCŁaWEK

Dziewczyny z klasy 
mundurowej dziel-
nie sadzą las

huragan w 2021 r. w sadzeniu wzięli udział przed-
stawiciele lokalnych samorządów, straży po-
żarnych, klubów seniora, klubów sportowych, 
drużyny harcerskiej oraz pracownicy Nadle-
śnictwa skrwilno. czynem społecznym, wspólny-
mi siłami udało się posadzić na powierzchni blisko 
1 hektara 4000 sztuk dębu oraz 1000 sztuk innych 
gatunków domieszkowych, takich jak buk i lipa. 

sadzenie lasu w leśnic-
twie Głęboczek odbyło się 
w pięknych okolicznościach 
przyrodniczych i krajobra-
zowych nad jeziorem wiel-
kim, a do powstania nowego 
pokolenia lasu przyczyni-
ło się prawie 200 osób. Za 
tak duże zainteresowanie i wsparcie wszystkim 
uczestnikom wydarzenia serdecznie dziękujemy!

 Po ciężkiej, ale niezwykle satysfakcjonującej 
pracy, uczestnicy wiosennego sadzenia lasu udali 
się na wspólną biesiadę przy wiatach turystycz-
nych i ognisku.

Tekst: Adam Kamiński
Zdjęcia: Nadleśnictwo Skrwilno

„Niektóre zagrożenia 
pochodzą z samej natu-
ry, ale narastają z winy 
człowieka, który okazu-
je beztroskę i dopusz-
cza się zaniedbań, cho-
ciaż nierzadko mógłby 
im zapobiec.” 
                      – Jan Paweł II, 1995

W drodze na 
powierzchnię 
śródleśną, gdzie 
posadzimy nowe 
pokolenie lasu

Praca wre, lasu 
przybywa!

Społeczne sadzenie lasu w Nadleśnictwie Wło-
cławek odbyło się we wtorek 4 kwietnia 2023 r. 
na terenie Leśnictwa Brześć Kujawski pod ha-
słem „Łączą nas drzewa”. 

wiosna to czas budzenia się przyrody do życia 
po okresie zimowym. To czas sadzenia młodych 

drzewek w lasach w ramach 
wymiany pokoleń lasu. wy-
sadzane są: sosny, dęby, buki, 
brzozy, lipy, klony i inne gatun-
ki drzew i krzewów leśnych. 
Dzięki temu kolejne pokolenia 
lasu będą bogatsze gatunkowo, 
zdrowsze, w których będzie 
mogło żyć więcej gatunków ro-
ślin, grzybów i zwierząt. 

Tradycyjnie do wiosennego 
sadzenia lasu organizowanego 

dla społeczeństwa przyłącza się wiele szkół, insty-
tucji i organizacji. w tym roku byli to przedstawi-
ciele samorządów, służb mundurowych, mediów 
oraz leśnicy. wspólnie posadziliśmy ponad 10 tys. 
sadzonek jednorocznej sosny, bo na to pozwalało 
miejscowe, niezbyt żyzne siedlisko leśne. Nowo 
posadzony las poświęcono pamięci Papieża jana 
Pawła ii, który w sposób szczególny umiłował 
ojczystą przyrodę.

Tekst: Mieczysław Olewnik
Zdjęcie: Błażej Chabasiński

Posadziliśmy ponad 
10 tys. sadzonek sosny

„Przyroda jest wspania-
łym darem, ale także 
poważnym wyzwaniem 
dla ludzkiego rozwoju.”
                  – Jan Paweł II, 1990
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utworzyły znaki jP ii na tle sosen. Dodatkowo po-
wierzchnię oznaczono symbolicznym kamieniem 
i tablicą z inskrypcją-cytatem z wypowiedzi Papieża: 
,,Przyroda jest znakiem obecności Boga w świecie, 
a jej piękno zachęca do refleksji nad sensem życia”.

udziałem w akcji sadzenia lasu zaszczycili nas 
m.in.: poseł andrzej Kobylarz, radny sejmiku woje-
wództwa Pomorskiego Dariusz męczykowski, bur-
mistrz czerska Przemysław Biesek-Talewski, a także 
ks. sylwester Bąk proboszcz Parafii pw. NmP Królo-
wej różańca Świętego w rytlu. Przybyli przedstawi-
ciele służb mundurowych Państwowej straży Pożar-
nej w chojnicach, ochotniczej straży Pożarnej oraz 

Policji. las sadzili także koleżanki 
i koledzy leśnicy z parków krajo-
brazowych, Parku Narodowego 
Bory Tucholskie oraz przedsię-
biorcy leśni i pracownicy nadle-
śnictwa 

– Las posadzony przez nas 
20 kwietnia 2023 r. to miejsce 
szczególne, pięknie położone nad 

Brdą. To miejsce wyjątkowe, obok którego wielokrot-
nie ks. Karol Wojtyła, późniejszy papież Jan Paweł II 
przepływał kajakiem - mówił nadleśniczy rafał Zom-
kowski. – Dziękujemy wszystkim uczestnikom dzisiej-
szego spotkania i wspólnego sadzenia lasu. Dzięku-
jemy za pracę w miłej atmosferze, której sprzyjała 
pogoda. Dziękujemy za posadzenie kolejnych tysięcy 
nowych drzew.

Tekst: Tomasz Orzłowski
Zdjęcia: Tomasz Orzłowski, Konrad Szpak

Lasy PamIęCI JaNa PaWŁa II

RyTEL

Las Pamięci Jana 
Pawła II w Nadle-
śnictwie Rytel ro-
śnie w sąsiedztwie 
koryta rzeki Brdy

W bieżącym roku lasy sadzone w ramach kampa-
nii promocyjnej Lasów Państwowych „Łączą nas 
drzewa” niosą ze sobą symboliczne przesłane, są 
bowiem nazwane „Lasami Pamięci Jana Pawła II”, 
Papieża Polaka, który głosił poszanowanie każde-
go człowieka oraz przyrody.

społeczna akcja sadzenia lasu 
w Nadleśnictwie rytel odbyła się 
w czwartek 20 kwietnia 2023 
r. na terenie leśnictwa młynki, 
gdzie leśniczym jest adam sza-
mocki, który zadbał o przygo-
towanie powierzchni leśnej, 
sadzonek i narzędzi do wykonania zadania. miejsce 
na „las Pamięci jana Pawła ii” wybrano starannie; 
jest to obszar o wielkości 0,75 ha w pobliżu koryta 
rzeki Brdy. 

Nadleśniczy rafał Zomkowski przywitał gości. 
Po krótkim instruktażu wszyscy uczestnicy akcji sa-
dzenia lasu chwycili za szpadle, kostury i sadzonki 
przystępując ochoczo do pracy. wysadziliśmy łącz-
nie 2,2 tys. brzóz i blisko 2,5 tys. sosen, w taki spo-
sób, by w przyszłości oglądane z lotu ptaka brzozy 

Posadziliśmy Las 
Pamięci Jana Pawła II

„Przyroda jest zna-
kiem obecności Boga 
w świecie, a jej piękno 
zachęca do refleksji 
nad sensem życia.” 
               – Jan Paweł II, 1980
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Charakterystyczne 
dla Borów Tuchol-
skich oznakowanie 
miejsc, dróg  
i miejscowości

Wiele jest drzewek 
do posadzenia

W rodzinie siła!
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Lasy PamIęCI JaNa PaWŁa II

sOLEC KUJaWsKI

„Przyroda jest dla nas 
źródłem piękna, spoko-
ju i re�leksji, ale także 
wymaga od nas sza-
cunku i troski.” 
                     – Jan Paweł II, 1985

Na zdjęciu z prawej: 
Uczestnicy (i to 
jeszcze nie wszyscy) 
sadzenia lasu 
w Nadleśnictwie 
solec Kujawski

Nadleśnictwo Solec Kujawski 26 kwietnia br. 
włączyło się w ogólnopolską akcję „Łączą nas 
drzewa”, która ma na celu zwrócić uwagę na 
znaczenie drzew w przyrodzie i życiu człowieka. 

akcja odbyła się na terenie leśnictwa miejskie. 
Łącznie do wspólnego sadzenia zgłosiła się liczna 
grupa ponad 200 osób. w sadzeniu wzięli udział 
m.in. parlamentarzyści, przedstawiciele samorzą-
dów, służby mundurowe, młodzież szkolna wraz 
z wychowawcami, fundacje, stowarzyszenia, uczest-

Przyroda 
źródłem piękna

nicy klubów turystyki pieszej, społeczność lokalna 
oraz leśnicy z zaprzyjaźnionych nadleśnictw. 

Kampania ,,Łączą nas drzewa” to wartościowa 
akcja, dedykowana wszystkim tym, którzy są spra-
gnieni bliskiego kontaktu z naturą. ale to też dzia-
łanie edukacyjne, wychowawcze i patriotyczne, 

bo dające przykład szacunku 
i troski o przyrodę. Tegorocz-
na trzecia już edycja kam-
panii odbyła się pod hasłem 
„lasy Pamięci jana Pawła ii”. 
w Nadleśnictwie solec Ku-
jawski zwieńczyło ją posa-
dzenie przez nadleśniczego 
ireneusza Norberta jałozę 

wraz z zaproszonymi gośćmi, kilku pamiątkowych 
cisów przed tablicą, na której znalazł się cytat 
z wypowiedzi jana Pawła ii: „Przyroda jest dla nas 

Na zdjęciu z lewej: 
Tu wyrośnie „Las Pa-
mięci Jana Pawła II”
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źródłem piękna, spokoju i refleksji, ale także wy-
maga od nas szacunku i troski”. 

Goście - uczestnicy sadzenia przy wsparciu pra-
cowników Nadleśnictwa solec Kujawski posadzili 
blisko osiem tysięcy sadzonek sosny pospolitej, 
na powierzchni ok. jednego hektara. wydarzenie 
zakończyliśmy wspólnym posiłkiem i wręczeniem 
certyfikatów wraz z drobnymi upominkami na pa-
miątkę udziału w sadzeniu, jakimi były breloczki 
z logo akcji „Łączą nas drzewa”. wielu uczestników 
wydarzenia wyraziło chęć udziału w kolejnych ta-
kich akcjach oraz odwiedzin, aby  zobaczyć efekty 
swojej pracy i naładować się pozytywną energią 
ze „swojego lasu”. Dziękujemy wszystkim uczestni-
kom sadzenia lasu w Nadleśnictwie solec Kujawski 
za zaangażowanie i wsparcie!

Tekst: Lucyna Kowalke
Zdjęcia: Alicja Chęcińska, Jan Fiderewicz

sadzenie lasu zaczęliśmy o godzinie 12.00 na 
powierzchni leśnej nieopodal miejscowości Buko-
wiec. w akcji wzięli udział okoliczni mieszkańcy 

i pracownicy lokalnych zakła-
dów pracy. Blisko 50 osób, 
korzystając z przepięknej sło-
necznej pogody, przybyło na 
teren leśnictwa Branica, aby 
spędzić miło czas i dać coś od 
siebie przyrodzie i przyszłym 
pokoleniom. Zapał do pracy 
był godny podziwu. 

„las Pamięci jana Pawła ii” 
już rośnie. Dziękujemy uczest-
nikom akcji, że poświęcili swój 
czas na bezinteresowną pracę 

w lesie. razem mogliśmy posadzić nowe pokolenie 
lasu, bo przecież #ŁącząNasDrzewa.

Tekst: Michał Wojcieszkiewicz
Zdjęcie: Robert Piosik

Na zdjęciu z lewej: 
sadzenie lasu 
w ramach akcji 
„Łączą nas drzewa” 
w Nadleśnictwie 
solec Kujawski

„Ochrona i rozwój la-
sów w każdym rejonie 
świata posiada pod-
stawowe znaczenie dla 
utrzymywania i przy-
wracania w przyrodzie 
niezbędnej życiowej 
równowagi.” 
                      – Jan Paweł II, 1987

ZamRZENICa

sadzenie nowego 
lasu w Nadleśnic-
twie Zamrzenica

W piątek 14 kwietnia 2023 r. w Nadleśnictwie 
Zamrzenica, w Borach Tucholskich, w ramach 
ogólnopolskiej kampanii promocyjnej Lasów 
Państwowych „Łączą nas drzewa”, posadziliśmy 
„Las Pamięci Jana Pawła II”.

Las Jana Pawła II 
już rośnie
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sZUBIN 

Przy okazji sadze-
nia lasu, grupa 
dzieci wraz z leśni-
kami zamontowała 
w pobliskim lesie 
serię budek lęgo-
wych dla ptaków

Najważniejsze jest 
to, że pozostanie 
po nas las

akcja sadzenia 
lasu pięknie łączy 
pokolenia

Dziękujemy ponad stu osobom, które przybyły 
w sobotę 22 kwietnia 2022 r. na teren Nadle-
śnictwa Szubin, by wspólnie posadzić Las Pa-
mięci Jana Pawła II. 

Należy w tym miejscu zaznaczyć, że duża 
część tej społeczności to były dzieci. Przybyły 
do nas pod opieką p. anny Karolczak i p. anny 
lemantowicz z Zespołu szkolno-Przedszkolnego 
w Paterku. Była obecna także Gromada Zuchowa 
„wesołe urwisy” oraz ks. mariusz Zbieranek z Pa-
terka wraz godną reprezentacją Parafian. sadze-

Las to symbol życia

sZUBIN 

Piękny dzień w Nadleśnictwie Szubin.
 Jak okiem sięgnąć - ludzie sadzą las... 

a jednak młodzież 
mamy wspaniałą!
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Nawet tu, głęboko 
w lesie, znalazły 
nas media

Lasy PamIęCI JaNa PaWŁa II

nie lasu przebiegało pomyślnie 
pod czujnym okiem rodziców, 
opiekunów i leśników. 

„Las to symbol życia, od-
nowy i ochrony” - w myśl słów 
świętego jana Pawła ii miesz-
kańcy i maluchy dokonali tej 
odnowy, czyli posadzenia 
nowego, młodego pokolenia 
lasu, które przez długie dzie-
sięciolecia posłuży całemu 
społeczeństwu, a w szczegól-
ności tej jego najmłodszej części. Przytoczone sło-
wa Papieża znalazły się na pamiątkowej tabliczce 
posadowionej w sąsiedztwie nowo posadzonego 
lasu jego pamięci.

Tekst i zdjęcia: Paweł Dobies

„Kto chce naprawdę 
odnaleźć samego sie-
bie, musi nauczyć się 
obcowania z przyrodą, 
bo oczarowanie jej 
pięknem wprowadza 
bezpośrednio w ciszę 
kontemplacji.” 
                   – Jan Paweł II, 1999
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Tymi słowami wypowiedzianymi niegdyś przez 
Papieża jana Pawła ii, nadleśniczy jarosław Łyska-
wa otworzył tegoroczną kampanię promocyjną 

sadzenia lasu pn. „Łączą nas 
drzewa”. 

leśniczy leśnictwa skraj-
na włodzimierz michałek 
opowiedział jaki jest cel i sens 
odnawiania powierzchni le-
śnych i przeprowadził instruk-
taż w jaki sposób poprawnie 

drzewka sadzić. Przekazał też wiele innych infor-
macji o pracy leśnika. 

 Łącznie posadziliśmy 2000 sztuk sadzonek 
dębu bezszypułkowego. Dlaczego akurat dąb? od-
powiedź jest prosta – pozwalało na to siedlisko, 
a dąb, jak wiadomo, kojarzy się z długowieczno-
ścią, mądrością, jest symbolem siły i trwania.

w akcji, oprócz pracowników Nadleśnictwa 
Tuchola na czele z nadleśniczym jarosławem Ły-
skawą, udział wzięli przedstawiciele urzędu Gmi-
ny cekcyn, a także zaprzyjaźnionej świetlicy wiej-
skiej i Koła Gospodyń wiejskich w Zalesiu oraz 
centrum szkolenia strzeleckiego w Plaskoszu. 

Po ciężkiej i owocnej pracy udaliśmy się na 
wspólny odpoczynek przy ognisku, gdzie mogli-
śmy porozmawiać nie tylko o lesie. całe wydarze-
nie odbyło się w pogodnej atmosferze, a wszyscy 
jego uczestnicy, chociaż zmęczeni i lekko zzięb-
nięci, schodzili z powierzchni obsadzonej młodym 
lasem z uśmiechami na twarzy i poczuciem dobrze 
wykonanej pracy.

Tekst i zdjęcia: Patryk Bośko

TUCHOLA Las posadzony. 
Victory!

„Przyroda jest darem 
Boga, którego mamy 
strzec i zachować dla 
przyszłych pokoleń.” 
                   – Jan Paweł II, 1989

Lasy PamIęCI JaNa PaWŁa II

W środę 26 kwietnia 2023 r. posadziliśmy 
„Las Pamięci Jana Pawła II”. Sadzenie odbyło 
się nieopodal leśniczówki Leśnictwa Skrajna 
w oddz. 209 b, na jednym z gniazd o powierzch-
ni 2400 m kw., które znajduje się tuż przy dro-
dze gminnej.
 

„Przyroda jest darem Boga, którego to daru 
mamy strzec i zachować dla przyszłych pokoleń”. 

Sadzenie lasu 
upamiętniającego
Jana Pawła II

sadziliśmy dęby. 
Wysiłek potrójny
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Do akcji „Łączą nas drzewa”, będącej kampanią 
promocyjną Lasów Państwowych, przystąpiło 
w bieżącym roku wiele nadleśnictw w całej 
Polsce. Nie mogło zabraknąć również Nadle-
śnictwa Toruń. Ogłosiliśmy akcję w mediach 
oraz w internecie i spotkaliśmy się z wszystkimi 
chętnymi do udziału w sadzeniu lasu 5 kwietnia 
2023 r., w przedświątecznej atmosferze na te-
renie Leśnictwa Olek.

Dyrektor regionalnej Dyrekcji lasów Państwo-
wych w Toruniu jarosław molendowski razem 
z nadleśniczym Nadleśnictwa Toruń, Bogusławem 
Kashyną, przywitali przybyłych gości, po czym spa-
cerkiem udaliśmy się na powierzchnię leśną, gdzie 
razem, wspólnymi siłami sadziliśmy nowe pokole-
nie lasu. Pomagali nam uczniowie ze szkoły Pod-
stawowej w Grzywnie i szkoły Podstawowej nr 19 
im. bł. ks. stefana Frelichowskiego w Toruniu, stra-
żacy zawodowi i ochotnicy z okolic Torunia, samo-
rządowcy oraz policjanci. 

las posadziliśmy na po-
wierzchni – częściowo już ob-
sadzonej młodym lasem – przy 
pomocy wolontariuszy z kilku 
lokalnych firm i instytucji.  akcja 
„Łączą nas drzewa”, prowadzona 
w Nadleśnictwie Toruń 5 kwiet-
nia br., była wielkim finałem 
odnowienia lasu w naszej jed-
nostce. 120 uczestników, w tym 
70 dzieci oraz 50 dorosłych po-
sadziło tego dnia 40 arów brzozy 
w liczbie ok. 2000 sztuk dorod-
nych sadzonek.

Po zakończeniu pracy ze-
braliśmy się przy ognisku, gdzie 
podziękowaliśmy wszystkim uczestnikom za po-
moc. Zjedliśmy tradycyjną, jak najbardziej praw-
dziwą i smaczną kiełbaskę, a dzieci mogły też 
skorzystać ze stoiska przyrodniczo-edukacyjnego 
przygotowanego przez nasze nadleśnictwo. Pod-
czas sadzenia i poczęstunku prowadziliśmy liczne 
rozmowy o lesie i wszystkim co z nim jest bardziej 
lub mniej związane.

Tekst i zdjęcia: Hubert Grabara

TORUŃ 

Na zdjęciu
powyżej:
Tu sadzimy nowe 
pokolenie lasu

Na zdjęciu obok: 
Wsparli nas 
pracownicy biura 
RDLP w Toruniu

Wielki finał 
odnowienia lasu
w Toruniu

służby mundurowe 
tradycyjnie nieza-
wodne. 

„Człowiek ma obowią-
zek ograniczać zagro-
żenia dla przyrody, 
otaczając szczególną 
troską środowisko na-
turalne, podejmując 
stosowne działania 
i tworząc systemy 
ochronne, przede 
wszystkim z myślą 
o dobru wspólnym, 
a nie zyskach i prywat-
nych korzyściach.”
                     – Jan Paweł II, 1999
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Lasy PamIęCI JaNa PaWŁa II

WOZIWODa

Na zdjęciach 
poniżej: 
1. młodzież sadzi 
las w Nadleśnic-
twie Woziwoda

2. młodzież sadzi 
las na Osowej Gó-
rze pod Bydgoszczą

ŻOŁęDOWO

We wtorek 18 kwietnia 2023 r. na terenie Nad-
leśnictwa Woziwoda odbyło się sadzenie lasu, 
na które zaprosiliśmy uczniów Zespołu Szkół 
Licealnych i Agrotechnicznych w Tucholi. Sadze-
nie odbyło się w ramach ogólnopolskiej kam-
panii promocyjnej Lasów Państwowych „Łączą 
nas drzewa”. 

w tegorocznej kampanii „Łączą nas drzewa”, 
w wielu nadleśnictwach w całej Polsce, sadzone 
były  „lasy Pamięci jana Pawła ii”. w akcji uczest-
niczyli  leśnicy i społeczeństwo - reprezentanci 
wielu instytucji, organizacji, służb mundurowych, 
dzieci i młodzież szkolna.

„las Pamięci jana Pawła ii” na terenie Nadle-
śnictwa woziwoda posadzony w tym roku znajdu-
je się w rezerwacie przyrody „Dolina rzeki Brdy”, 
w miejscu, w którym huragan przed pięciu laty 
(w sierpniu 2017 r.) spowodował duże zniszczenia 
i przewidziane jest odtworzenie tej części rezer-
watu. Nadleśnictwo realizuje projekt dotowany 
z Funduszy europejskiego obszaru Gospodarcze-
go pn. „ochrona cennych ekosystemów Borów 
Tucholskich”, który zmierza m.in. do zwiększenia 
odporności miejscowych drzewostanów na zmia-
ny klimatyczne przez wprowadzanie do rezerwa-
tów gatunków drzew liściastych. 

uczestnicy akcji sadząc drzewa upamiętnili 
Papieża Polaka, a jednocześnie uczestniczyli w ak-

W rezerwacie 
„Dolina Rzeki Brdy”

tywnej rewitalizacji walorów tego cennego przy-
rodniczo obszaru. Papież jan Paweł ii miał szcze-
gólny sentyment dla polskiej przyrody. las nazwa-

ny jego imieniem znajduje się 
w pobliżu Brdy - rzeki, którą bar-
dzo cenił ze względu na walory 
przyrodniczo-krajobrazowe, 
i którą podziwiał jako uczest-
nik spływów kajakowych. Na 
pamiątkowej tabliczce umiesz-
czonej w miejscu sadzenia lasu 
jego pamięci widnieje cytat 
z wypowiedzi Papieża, poświę-

cony naturze: „las jest miejscem, gdzie można się 
oderwać od codziennych trosk, wyciszyć i zatopić 
w kontemplacji piękna natury”.

Tekst i zdjęcie: Dorota Rząska-Lis

Ostatni tydzień kwietnia 2023 roku w Nad-
leśnictwie Żołędowo był bardzo pracowity. 
Wspólnie z przedstawicielami Gminy Sicienko, 
Szkołą Podstawową w Kruszynie, Uniwersyte-
tem Kazimierza Wielkiego w Bydgoszczy, Szkołą 
Podstawową w Żołędowie oraz drużynami har-
cerskimi posadziliśmy nowy las. 

sadzenie lasu społecznego w Nadleśnictwie Żo-
łędowo odbywało się na terenie leśnictwa osowa 
Góra w oddziale leśnym 440 g, aż w trzech termi-
nach: 15, 21 i 22 kwietnia 2023 r.

Jan Paweł II patronem 
nowego lasu

„Las jest miejscem, 
gdzie można się ode-
rwać od codziennych 
trosk, wyciszyć i za-
topić w kontemplacji 
piękna natury.”
                 – Jan Paweł II, 1999
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Na zdjęciu powyżej:
Gdy las już rośnie, 
możemy wspólnie 
stanąć do zdjęcia 
pamiątkowego

Logo kampanii 
promocyjnej Lasów 
Państwowych 
„Łączą nas drzewa”

Na zdjęciu obok: 
W wielu miejscach 
w kraju w 2023 r. 
posadzono Lasy Pa-
mięci Jana Pawła II

- Oprócz odnowienia lasu, nasza dzisiejsza pra-
ca, posadzenie nowego pokolenia drzew, zapewnia 
miejscowym zasobom leśnym ciągłość i trwałość 
istnienia. Tym bardziej cieszymy się, że chcecie ten 
trud ponieść, dzielić z nami i wspólnie las odnowić 
– mówiła anna radowska, nadleśniczy Nadleśnic-
twa Żołędowo, zaraz po przywitaniu przybyłych 
uczestników akcji sadzenia lasu. - Szczególnie cie-
szy mnie tak liczna grupa ludzi młodych, którzy  
z własnej woli chcą być dziś z nami i uczestniczyć  
w sadzeniu lasu – dodała Pani nadleśniczy. 

sadzenie drzewek nie było pracą lekką lecz 
zdecydowanie dającą satysfakcję. młode buki, 
lipy, klony, sosny i jarzębiny 
już rosną, a wszyscy uczest-
nicy będą mogli powiedzieć, 
że „dołożyli cegiełkę” do po-
wstania nowego pokolenia 
lasu. razem posadziliśmy  
1,1 ha nowego lasu, który 
składa się z blisko 10 tys. 
drzewek.

Nowy las ma też swojego 
patrona, został bowiem na-
zwany „lasem Pamięci jana 
Pawła ii”. a na okoliczność 
tego niecodziennego wyda-
rzenia ustawiliśmy przy nowym lesie pamiątkową 
tablicę z cytatem z wypowiedzi Papieża: „musimy 
jednak pamiętać, że stwórca umieścił człowieka  
w rzeczywistości stworzonej, polecając mu, aby nią 
zarządzał dla dobra wszystkich, kierując się swym ro-
zumem i inteligencją”.

Tekst: Łukasz Specjał
Zdjęcia: Nadleśnictwo Żołędowo

„Musimy jednak pamię-
tać, że Stwórca umie-
ścił człowieka w rze-
czywistości stworzonej, 
polecając mu, aby nią 
zarządzał dla dobra 
wszystkich, kierując się 
swym rozumem i inteli-
gencją.”

– Jan Paweł II, 1999
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Leśnicy z grupy „to-
ruńskiej” na Placu 
św. Piotra  
w Watykanie,  
28 kwietnia 2004 r.

Tekst i zdjęcia: TADEUSZ CHRZANOWSKI 
(w kwietniu 2004 r.)

SPOTKANIE 
LEŚNIKÓW 
z JANEM 
PAWŁEM II 
A.D. 2004
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w pielgrzymce do rzymu uczestniczyło około 
trzystu pracowników lasów Państwowych, w tym 
znakomity udział mieli leśnicy w mundurach, co 
było najbardziej widoczne podczas audiencji Ge-
neralnej na Placu św. Piotra w watykanie oraz pod-
czas mszy św. na cmentarzu żołnierzy polskich pod 
monte cassino. w poszczególnych grupach auto-
karowych – zmierzających do rzymu niezależnie – 
znaleźli się reprezentanci wszystkich regionalnych 
dyrekcji lP. Grupa zwana „toruńską” zgromadziła 
leśników z dyrekcji łódzkiej, pilskiej, poznańskiej  
i toruńskiej, razem 63 osoby. Naszym przewodni-
kiem duchowym był ks. kapelan marek izydorczyk 
z Parafii św. michała archanioła w Łodzi. stroną 
organizacyjną zajęło się biuro turystyczno-piel-
grzymkowe „Frater” z Bydgoszczy. 

Z TORUNIA DO WENECJI
Pielgrzymka wyruszała z Torunia, w niedzielę 

25 kwietnia 2004 roku, spod siedziby rDlP przy ul. 
mickiewicza. wszyscy przybyli na czas. Po wykona-
niu pamiątkowej fotografii naszej grupy, z okolicz-
nościowym transparentem, punktualnie o godzinie 
10 ruszamy w kierunku Łodzi. Tam dosiadają do nas 
leśnicy z dyrekcji łódzkiej z kapelanem ks. markiem 
izydorczykiem. Poznaniaków i Pilan zabieramy 
w sycowie. wieczorem – po pierwszej wspólnej 

Na „Kartach z naszej historii” przy-
pominamy relację z historycznej 
Ogólnopolskiej Pielgrzymki Leśników 
do Rzymu na spotkanie z Papieżem 
Janem Pawłem II, która odbyła się  
19 lat temu, w dniach 28 i 29 kwiet-
nia 2004 roku. Przypomnienie to jest 
o tyle zasadne, że wiosną 2023 roku 
leśnicy w całym kraju, w tym  
w nadleśnictwach Regionalnej Dy-
rekcji Lasów Państwowych w Toru-
niu, wspólnie ze społeczeństwem  
i w ramach akcji „Łączą na drzewa” 
sadzili „Lasy Pamięci Jana Pawła II” 
o czym piszemy w relacjach zamiesz-
czonych w niniejszym „Biuletynie” 
składając swoisty hołd Wielkiemu 
Polakowi, św. Janowi Pawłowi II. 
(Redakcja)

Spotkanie z Ojcem 
Świętym Janem Paw-
łem II i hołd złożony 
żołnierzom polskim 

poległym pod Monte Cassino 
pozostaną dla uczestników 
Ogólnopolskiej Pielgrzymki 
Leśników do Italii, w dniach 
28 i 29 kwietnia 2004 roku, 
najważniejszym wydarze-
niem roku jubileuszowego 
2004, w którym Lasy Pań-
stwowe świętowały 80-lecie 
istnienia. Na czele pielgrzym-
ki stanęli wówczas JE ks. bp 
Edward Janiak, ówczesny 
Krajowy Duszpasterz Leśni-
ków oraz Janusz Dawidziuk, 
ówczesny dyrektor generalny 
Lasów Państwowych.

W pielgrzym-
ce do Rzymu 
uczestniczyło 
około trzystu 
pracowników 
Lasów Pań-
stwowych,  
w tym znakomi-
ty udział mieli 
leśnicy w mun-
durach...
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Leśnicy z grupy 
„toruńskiej” pod-
czas spotkania  
z papieżem Janem 
Pawłem II w Kapli-
cy Klementyńskiej, 
28 kwietnia 2004 r.

mszy św. jeszcze na terenie Polski – przekraczamy 
granicę w cieszynie, po czym zmierzamy na noc-
leg w okolice Brna. Nazajutrz ruszamy w kierunku 
wiednia. Pogoda wspaniała, słonecznie, choć nie 
za ciepło. Z okien wygodnego autokaru podziwia-
my krajobrazy coraz bardziej górskie. Na jednym  
z austriackich parkingów przy autostradzie zatrzy-
mujemy się na odpoczynek i codzienną mszę św., 
wszak uczestniczymy w pielgrzymce, która jest 
wydarzeniem – przede wszystkim – religijnym. 
Ksiądz izydorczyk dyskretnie wplata w nasze piel-
grzymowanie i modlitwę, i eucharystię. Pośród 
intencji dominują te związane z naszym Papieżem, 
do którego zmierzamy, za pomyślność organizacji 
lasy Państwowe, bo to główna przyczyna naszego 
pielgrzymowania oraz intencje osobiste, a zwłasz-
cza za tych naszych bliskich, co pozostali w kraju.

mijamy wiedeń, krajobrazy coraz bardziej 
alpejskie. autostrada pnie się do nieba, choć 
przejeżdżamy też licznymi tunelami wykutymi  
w skałach. Granica z italią jest prawie niewidocz-
na. jeszcze za dnia docieramy w okolice wenecji, 
gdzie czeka na nas kolacja i nocleg oraz pierwszy 
spacer po adriatyckiej plaży.

PRZEZ WENECJĘ I PADWĘ W OKOLICE  
RZYMU

To już wtorek 27 kwietnia 2004 roku. Zaczyna 
się prawdziwe zwiedzanie italii. Przed południem 
dopływamy do wenecji. Tylko tą wodną drogą 
docierano do miasta zanim grobla połączyła je 
ze stałym lądem. Zwiedzamy Bazylikę św. marka, 
prawdziwą perłę architektury, po czym odbywa-

my z przewodnikiem krótki spacer ulicami miasta, 
wzdłuż kanałów. Piękne miasto. Za mało jest cza-
su, aby poznać je bliżej, zasmakować w niepowta-
rzalnej atmosferze. Trzeba tu wrócić, kto jeszcze 
nie był. jest południe, płyniemy tramwajem wod-
nym na peryferie wenecji, gdzie czeka już na nas 
autokar. ruszamy w kierunku Padwy.

skoro uczestniczymy w pielgrzymce to nasz 
program koncentruje się na obiektach sakralnych, 
które tu we włoszech niewątpliwe należą do ar-
cydzieł architektury i sztuki wytworzonej przez 
człowieka. w Padwie zwiedzamy najsławniejszą 
romańsko-bizantyjską świątynię świata chrześci-
jańskiego Bazylikę św. antoniego, z sarkofagiem 
Świętego oraz kaplicę polską. Przed nami długa 
podróż, późnym wieczorem docieramy na nocleg 
już w okolicach rzymu.

DROGA DO OJCA ŚWIĘTEGO
Kolejny dzień, środę 28 kwietnia 2004 roku, 

zaczynamy od uczestnictwa we mszy św. spra-
wowanej przez księdza kapelana. To kulminacyjny 
dzień naszego pielgrzymowania, za kilka godzin 
będziemy uczestniczyć w audiencji Generalnej  
u ojca Świętego na Placu św. Piotra w watyka-
nie. wyjeżdżamy spod hotelu w kierunku rzymu. 
Dość szybko trafiamy na zakorkowana obwodnicę, 
po czym zjeżdżamy w... niewłaściwą drogę. czas 
mija, nikt nic nie mówi, choć każdy odczuwa na-
rastającą niepewność. Nie zdążymy na audiencję? 
Nasi kierowcy już wcześniej, teraz i później wy-
kazali niezwykły spokój, opanowanie, prawdziwy 
kunszt, profesjonalizm. w okolice Placu św. Piotra 



Życie lasów KujawsKo-PomorsKich
BiuleTyN rDlP w ToruNiu

Nr sPecjalNy (108) 2023 37

 

Życie lasów KujawsKo-PomorsKich
BiuleTyN rDlP w ToruNiu

Nr sPecjalNy (108) 2023 37

 KaRTy Z NasZEJ HIsTORIIK
w watykanie dojeżdżamy na czas. w rosnącym 
tłumie pielgrzymów tu i ówdzie zielone mundury 
polskich leśników. Tymczasem od frontu Bazyliki 
św. Piotra dobiegła nas charakterystyczna muzyka 
myśliwska. To grupa sygnalistów z Nadleśnictwa 
Pruszków akcentowała obecność leśników z Pol-
ski. Pierwsze sektory są już zajęte przez pielgrzy-
mów z różnych stron świata. Zasiadamy w sporej 
odległości od baldachimu, skąd wkrótce przemó-
wi jan Paweł ii. Na ogromnych 
telebimach pojawia się obraz 
rejestrujący rozpoczęty wła-
śnie przejazd ojca św. przez 
Plac św. Piotra. mamy szczę-
ście Papież przejeżdża uliczką 
przy naszym sektorze. emocje 
rosną, nasz transparent z po-
zdrowieniem dla ojca Świętego 
unosimy do góry i... narodo-
we flagi, których sporo dzisiaj  
w watykanie. 

jan Paweł ii wygłasza ho-
milię do zgromadzonych pielgrzymów. jest ona 
powtórzona w kilku językach, w tym po polsku. 
wreszcie przychodzi czas pozdrowień. Każdemu  
z nich towarzyszy ożywienie adresatów skupio-
nych w różnych sektorach. Najbardziej sponta-
niczne są dzieci i młodzież. radość swoją ekspo-
nują na wiele sposobów, pośród których dominują 
śpiewy i rytmiczne muzykowanie. ojciec Święty 
zwraca się do polskich leśników: 

Szczególną grupą, która mi dzisiaj spra-
wia radość swą obecnością jest Ogólnopol-
ska Pielgrzymka Leśników. Witam dyrekcje 
regionalne, przedstawicieli i pracowników 
leśnictwa, i duszpasterzy na czele z bisku-
pem Edwardem Janiakiem – duszpasterzem 
krajowym. Cieszę się bardzo z Waszej obec-
ności. Wiele razy miałem okazję spotykać 
się z waszym środowiskiem. Dbajcie nadal  
o świat natury tak ważnej dla człowieka. 
Niech Wasza praca pomoże zachować piękno 
polskich lasów dla dobra naszej Ojczyzny i jej 
mieszkańców.

Po audiencji generalnej nasza grupa groma-
dzi się na obrzeżu Placu św. Piotra. Tutaj niespo-
dziewanie dociera do nas dyrektor generalny la-
sów Państwowych janusz Dawidziuk. informuje,  
że o godzinie 16 odbędzie się msza św. dla leśników 
w Kaplicy św. anny, której będzie przewodniczył 
bp edward janiak, natomiast o godzinie 18 – rzecz 
niewiarygodna – ojciec Święty przyjmie leśników 
na prywatnej audiencji w Kaplicy Klementyńskiej! 

Błyskawicznie zmieniamy program pobytu 
w rzymie. Tego dnia zwiedzamy tylko przepięk-
ne, przebogate w arcydzieła sztuki muzea wa-
tykańskie, po czym kierujemy się na wspólną dla 
wszystkich leśników uczestniczących w pielgrzym-
ce mszę św. w Kaplicy św. anny. Zbliża się godzina 
18. udajemy się do Bazyliki św. Piotra i tu jeste-
śmy kierowani w okolice Kaplicy Klementyńskiej. 
wchodzimy grupami, każda pod kierunkiem swe-

go kapelana. w Kaplicy musz-
truje nas ojciec Konrad hejmo. 
Niezwykle energiczny kapłan  
z wieloletnim doświadczeniem 
w organizowaniu audiencji pa-
pieskich. leśnicy to naród zdy-
scyplinowany i pojętny. już je-
steśmy gotowi. wjeżdża ojciec 
Święty. wielkie poruszenie. 
oklaski, po czym grają sygnali-
ści z Prószkowa. Pięknie, jeste-
śmy jak u siebie. ojciec Święty 
uśmiecha się, błogosławi piel-

grzymom. Dyrektor generalny janusz Dawidziuk  
z osobami towarzyszącymi wręcza Papieżowi 
dary od leśników i prosi o pobłogosławienie kosza  
z żołędziami, które będziemy wysiewać w Polsce 
w roku jubileuszowym 80-lecia lasów Państwo-
wych. Kolejno podchodzą do ojca Świętego grupy 
leśników. Przyklękają, każdy chce być blisko, każdy 
chce dotknąć, ucałować pierścień. Niektórzy wy-
mieniają z Papieżem krótkie zdania, mówią skąd 
przybyli: „my jesteśmy z Borów Tucholskich, znad 
Brdy i wdy, po których wciąż odbywają się spływy 
kajakowe”. ojciec Święty się uśmiecha. Kiedy to 
było? Piękne polskie lasy, malownicze rzeki, nasza 
ojczyzna. 

czas mija zbyt szybko, za nami już kolejna gru-
pa leśników. jeszcze tylko najmłodsza uczestnicz-
ka pielgrzymki z grupy toruńskiej 7-letnia marceli-
na Kujawiak podchodzi z mamą do ojca Świętego 
po błogosławieństwo. wychodzimy z Kaplicy Kle-
mentyńskiej w ciszy i zamyśleniu.

MONTE CASSINO
Nazajutrz, w czwartek 29 kwietnia 2004 roku 

wspinamy się na monte cassino. Nasz autokar 
dojeżdża do parkingu w pobliżu cmentarza żoł-
nierzy polskich. wysiadamy. Formuje się grupa  
z wiązanką kwiatów i flagami narodowymi na cze-
le. Zmierzamy aleją w kierunku cmentarza, który 
po chwili pojawia się nam w formie białego tra-
pezu na stoku pokrytym już bujną i żywą zielenią. 
Kwiaty od naszej grupy składa na grobie Gene-
rała władysława andersa maria szeląg (rDlP Po-
znań) w asyście flag narodowych niesionych przez  

„Dbajcie nadal o świat 
natury tak ważnej 
dla człowieka. Niech 
Wasza praca pomoże 
zachować piękno pol-
skich lasów dla dobra 
naszej Ojczyzny i jej 
mieszkańców”.
                   – Jan Paweł II, 2004
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 KaRTy Z NasZEJ HIsTORIIK

Leśnicy z grupy 
„toruńskiej” 
oddali hołd żoł-
nierzom polskim 
poległym pod 
monte Cassino

stefana Konczala (Nadleśnictwo osie) i andrzeja 
Klausa (Nadleśnictwo Gniewkowo) oraz wszystkich 
leśników z rDlP Łódź, Piła, Poznań i Toruń. 

Przybywają leśnicy z innych dyrekcji, przybywa 
dyrektor generalny janusz Dawidziuk oraz biskup 
edward janiak, który w otoczeniu księży kapelanów 
przystępuje do ołtarza polowego usytuowane-
go powyżej cmentarza. rozpoczyna się uroczysta 
msza św. homilia księdza biskupa poświęcona jest 
pamięci żołnierzy polskich walczących pod monte 
cassino. oni tu walczyli o swoją, naszą wolną oj-
czyznę Polskę. wielu, ponad tysiąc, oddało swoje 
życie, jednak zwyciężyli. „Ta ziemia do Polski należy, 
choć Polska daleko jest stąd, bo wolność krzyżami 
się mierzy, historia ten jeden ma błąd”.

w armii Generała andersa służyli przede 
wszystkim Polacy z Kresów, w tym sporo leśników. 
wcześniej deportowani na wschód, przeszli przez 
nieludzką ziemię, przez gehennę sowieckich ła-
grów. Dla tych, którym udało się przeżyć – wojsko 
Polskie było wybawieniem od niechybnej śmierci 
głodowej, z zimna, z wycieńczenia. wielu oddało 
życie w północnej afryce, w innych miejscach italii 
i europy Zachodniej. Dla tych, co przeżyli droga do 
wolnej, niepodległej Polski okazała się bardzo od-
legła.

WRACAMY
Po południu zwiedzaliśmy rzym, a w kolejnych 

dniach powrotu do kraju jeszcze – asyż i san mari-
no. wszystko to było pięknym dodatkiem do zasad-
niczego celu leśnej pielgrzymki – spotkania z ojcem 
Świętym i nawiedzeniem cmentarza żołnierzy pol-
skich pod monte cassino, w przededniu 60. rocz-
nicy zwycięskiej bitwy. uczestnicy tych wydarzeń 
– leśnicy z rDlP Łódź, Piła, Poznań i Toruń kończyli 
podróż bogatsi o nowe, czasem niespodziewane 
przeżycia. Dobrze, że byliśmy tam razem.

Karol józef wojtyła, późniejszy papież jan 
Paweł ii, urodził się w wadowicach 18 maja 
1920 roku, został wybrany na stolicę Pio-
trową 16 października 1978 roku. Przyszedł 

na świat w rodzinie Karola i emilii z Kaczorowskich 
wojtyłów. w wieku 9 lat stracił matkę. starszy brat 
edmund, lekarz, zmarł w roku 1932 a ojciec, oficer 
wojska Polskiego, w roku 1941. 

mając 9 lat przyjął pierwszą Komunię świętą,  
a w wieku lat 18 otrzymał sakrament Bierzmowania. 
Po ukończeniu nauki w liceum wadowickim, został 
studentem uniwersytetu jagiellońskiego w Krako-
wie w roku 1938. 

Po zajęciu Krakowa przez niemieckie wojska 
okupacyjne i zamknięciu uniwersytetu jagielloń-
skiego jesienią 1939 roku, młody Karol, dla unik-
nięcia deportacji do Niemiec, pracował najpierw 
w kamieniołomach a potem w fabryce chemicznej 
solvay w latach 1940-1944. 

odpowiadając na rodzące się powołanie do ka-
płaństwa, od 1942 roku pobierał naukę w tajnych 
kursach formacyjnych przy seminarium krakowskim, 
prowadzonym przez arcybiskupa Krakowa, kard. 
adama stefana sapiehę. równocześnie był jednym 
z organizatorów tajnego „Teatru rapsodycznego”. 

Po wojnie kontynuował formację duchową i in-
telektualną w seminarium krakowskim i na ponow-
nie otwartym wydziale teologicznym uniwersytetu 
jagiellońskiego. otrzymał święcenia kapłańskie  
w Krakowie 1 listopada 1946 roku a następnie zo-
stał wysłany do rzymu, gdzie w roku 1948 dokoń-
czył studia doktoranckie z teologii, pisząc dyser-
tację na temat wiary w dziełach Świętego jana od 
Krzyża. w tym okresie, w czasie wakacji posługiwał 
duszpastersko wśród emigrantów polskich we Fran-
cji, Belgii i holandii. 

w roku 1948 powrócił do Polski i został skiero-
wany do pracy duszpasterskiej, najpierw jako wika-
riusz w parafii Niegowić, a potem jako współpracow-
nik przy parafii Świętego Floriana w Krakowie. Był 
duszpasterzem akademickim do 1951 roku, kiedy to 
podjął ponownie studia filozoficzne i teologiczne.  
w roku 1953 opublikował na Katolickim uniwersy-
tecie lubelskim pracę poświęconą systemowi etycz-
nemu maxa schelera. Następnie wykładał teologię 
moralną i etykę jako profesor seminarium krakow-
skiego i wydziału teologicznego Kul. 

Życiorys Jana Pawła II przedsta-
wiony przez kardynała Agostino 
Vallini, papieskiego wikariusza dla 
diecezji rzymskiej, podczas obrzę-
du beatyfikacji, w Watykanie 
1 maja 2011 roku.
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JaN PaWEŁ II

KAROL 
WOJTYŁA
(1920-2005)

Papież Pius Xii mianował go, 4 lipca 1958 roku, 
biskupem tytularnym ombi i pomocniczym krakow-
skim. sakrę biskupią otrzymał 28 września 1958 
roku w katedrze na wawelu, z rąk arcybiskupa eu-
geniusza Baziaka. 

13 stycznia 1964 roku Papież Paweł Vi mianował 
go arcybiskupem Krakowa, wynosząc go, 26 czerw-
ca 1967 roku, do godności kardynalskiej. 

jako uczestnik prac soboru watykańskiego ii 
(1962-1965) uczestniczył aktywnie w przygoto-
waniu konstytucji soborowej „Gaudium et spes”.  
w okresie poprzedzającym wybór na stolicę Piotro-
wą, kardynał wojtyła uczestniczył w 5 zgromadze-
niach plenarnych synodu Biskupów. 

Został wybrany papieżem 16 października 1978 
roku. Dnia 22 października tegoż roku odbyła się 
uroczysta inauguracja jego pontyfikatu. jan Paweł 
ii odbył 146 wizyt duszpasterskich we włoszech, 
a jako biskup rzymu odwiedził 317 z 332 parafii 
rzymskich. Dokonał 104 podróży apostolskich, któ-
re są przejawem jego pasterskiej troski o Kościół 
Powszechny. 

spośród licznych dokumentów opublikowanych 
za jego pontyfikatu należy podkreślić 14 encyklik, 
15 adhortacji apostolskich, 11 konstytucji apostol-

skich i 45 listów apostolskich. jako papież napisał 
5 książek: „Przekroczyć próg nadziei” (październik 
1994), „Dar i Tajemnica” (listopad 1996)), „Tryptyk 
rzymski” (marzec 2003), „wstańcie! chodźmy!” 
(maj 2004) i „Pamięć i tożsamość” (luty 2005). 

jan Paweł ii przewodniczył osobiście 147 cere-
moniom beatyfikacji, w czasie których ogłosił 1338 
błogosławionych i 51 ceremoniom kanonizacyjnym, 
ogłaszając 482 nowych świętych. Zwołał 9 konsy-
storzy, w których mianował 231 (1 in pectore) kar-
dynałów. Przewodniczył 6 zgromadzeniom plenar-
nym Kolegium Kardynałów. od roku 1978 powołał 
15 zgromadzeń synodu Biskupów: 6 zwyczajnych 
(1980, 1983, 1987, 1990, 1994, i 2001), 1 zgroma-
dzenie ogólne nadzwyczajne (1985) i 8 zgromadzeń 
specjalnych (1980, 1991, 1994, 1995, 1997, 1998 [2] 
i 1999). 

w dniu 13 maja 1981 roku dokonano na Placu 
Świętego Piotra nieudanego zamachu na jego ży-
cie. uratowany macierzyńską opieką matki Bożej, 
po opuszczeniu szpitala, przebaczył zamachowcowi 
i, świadom ponownie otrzymanego daru życia, ze 
zwiększoną energią powrócił do zajęć duszpaster-
skich, poświęcając się im w sposób heroiczny. 

jego troska duszpasterska znalazła swój szcze-
gólny przejaw, między innymi w utworzeniu licz-
nych diecezji, w promulgowaniu Kodeksów prawa 
kanonicznego dla Kościoła łacińskiego i dla Kościo-
łów wschodnich oraz w promulgowaniu Katechizmu 
Kościoła Katolickiego. momentami szczególnie waż-
nymi dla pogłębienia wiary ludu Bożego było ogło-
szenie roku odkupienia, roku maryjnego i roku 
eucharystii, jak również ogłoszenie wielkiego jubi-
leuszu roku 2000. wyrazem jego żywej troski apo-
stolskiej była propozycja zwoływania Światowych 
Dni młodzieży. 

Żaden z poprzedników jana Pawła ii nie spotkał 
się z tak wielką ilością wiernych: w audiencjach ge-
neralnych, których odbyło się 1160, uczestniczy-
ło łącznie 17,6 mln pielgrzymów, nie licząc tych, 
którzy wzięli udział w audiencjach specjalnych  
i w zgromadzeniach liturgicznych oraz w spotka-
niach w ramach pielgrzymek apostolskich. w cza-
sie trwania wielkiego jubileuszu roku 2000 papież 
spotkał się z przeszło 8 milionami wiernych. osob-
nym rozdziałem były spotkania z przedstawicielami 
świata polityki: odbyło się 38 wizyt oficjalnych i 738 
audiencji udzielonych głowom państw, oraz 246 au-
diencji udzielonych szefom rządów. 

Zmarł w swoim apartamencie watykańskim, 
w sobotę 2 kwietnia 2005 roku, o godz. 21:37,  
w wigilię Niedzieli Przewodniej, Święta Bożego mi-
łosierdzia, które ustanowił. uroczystości pogrzebo-
we odbyły się na Placu Świętego Piotra 8 kwietnia 
2005 roku.

Karol Wojtyła,
papież
Jan Paweł II
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